
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

SECRETARIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

~l

20 DE OUTUBRO DE 2004 - N° 29

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO



I

BOLETIM DE PESSOAL —CRH/SPOA/SE/MAPA

I

I

I

NÚMERO 29, de 20 de Outubro de 2004 PÁGINA 1

»

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
Eduardo Sanches Faria

MINISTRO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
Roberto Rodrigues

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Luiz Inácio Lula da Silva

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
José Amauri Dimarzio

CONSULTOR JURÍDICO 
José Silvino da Silva Filho

I
I

1

COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
Jorge Antônio Guimarães Vidal



I
BOLETIM DE PESSOAL-CRH/SPOA/SE/MAPA

REFERÊNCIAS

ELABORAÇÃO

PÁGINA 2NÚMERO 29, de 20 de Outubro de 2004
I

EDITADO, COMPOSTO E IMPRESSO 
PELA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
COORDENAÇÃO DE PESSOAL 

SERVIÇO DE CADASTRO

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA INTRANET MAPA 
(http://acronet/html/boletim.asp)

BRASIL. Lei n° 4.965, de 5 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, n° 157, p. 4.971, 
de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

http://acronet/html/boletim.asp


I

BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA

SUMÁRIO

PARTE 1 - ATOS DA SECRETARIA EXECUTIVA

1.1 - Portaria n° 074, de 19 de Outubro de 2004

PARTE 2 - ATOS DA COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS

I

f

PARTE 3 - ATOS DA COORDENAÇÃO GERAL DE SERVIÇOS GERAIS

PARTE 4 - ATOS DA SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA

4.1 - Portaria n° 082, de 20 de Outubro de 2004

PARTE 5 - ATOS DA SECRETARIA DE APOIO RURAL E COOPERATIVISMO

NÚMERO 29, de 20 de Outubro de 2004 PÁGINA 3

*

5.1 - Portaria n° 453, de 13 de Outubro de 2004
5.2 - Portaria n° 454, de 13 de Outubro de 2004

3.1 - Portaria n° 082, de 13 de Outubro de 2004
3.2 - Portaria n° 083, de 14 de Outubro de 2004

2.1 - Portaria n° 394, de 06 de Outubro de 2004
2.2 - Portaria n° 407, de 08 de Outubro de 2004
2.3 - Portaria n° 408, de 08 de Outubro de 2004
2.4 - Portaria n° 409, de 08 de Outubro de 2004
2.5 - Portaria n° 410, de 08 de Outubro de 2004
2.6 - Portaria n° 411, de 08 de Outubro de 2004
2.7 - Portaria n° 412, de 08 de Outubro de 2004
2.8 - Portaria n° 413, de 08 de Outubro de 2004
2.9 - Portaria n° 414, de 08 de Outubro de 2004
2.10 - Portaria n° 415, de 08 de Outubro de 2004
2.11 - Portaria n° 416, de 08 de Outubro de 2004
2.12 - Portaria n° 417, de 08 de Outubro de 2004
2.13 - Portaria n° 418, de 08 de Outubro de 2004
2.14 - Portaria n° 419, de 08 de Outubro de 2004
2.15 - Portaria n° 420, de 13 de Outubro de 2004
2.16 - Portaria n° 421, de 13 de Outubro de 2004
2.17 - Portaria n° 422, de 13 de Outubro de 2004
2.18 - Portaria n° 424, de 14 de Outubro de 2004
2.19 - Portaria n° 425, de 14 de Outubro de 2004
2.20 - Concessão De Licença Prémio Por Assiduidade, Com Fundamento No Artigo 87, Da Lei N° 

8.112/90 - Redação Original.
2.21 - Concessão de Quintos
2.22 - Concessão de Anuênios, com fundamento no artigo 67, da Lei n° 8.112/90
2.23 - Licenças Concedidas e Homologadas Artigos202, 203, 204 e 207



rr
BOLETIM DE PESSOAL — CRH/SPOA/SE/MAPA

PARTE 6 - ATOS DA COMISSÃO EXECUTIVA DO PLANO DA LAVOURA CACAUEIRA

PARTE 7 - ATOS DO INSTITUTO NACIONAL DE METEOROLOGIA

7.1

PÁGINA 4NÚMERO 29, de 20 de Outubro de 2004

I__ -

___________ __________

I 

I

...

5.3 - Portaria n° 455, de 14 de Outubro de 2004
5.4 - Portaria n° 456, de 15 de Outubro de 2004
5.5 - Portaria n° 457, de 15 de Outubro de 2004
5.6 - Portaria n° 458, de 18 de Outubro de 2004
5.7 - Portaria n° 459, de 18 de Outubro de 2004
5.8 - Portaria n° 460, de 18 de Outubro de 2004
5.9 - Portaria n° 461, de 18 de Outubro de 2004
5.10 - Portaria n° 462, de 18 de Outubro de 2004
5.11 - Portaria n° 463, de 19 de Outubro de 2004
5.12 - Portaria n° 464, de 19 de Outubro de 2004

6.1 - Ordem de Serviço CEPLC/SUBES n° 032, de 05 de Outubro de 2004
6.2 - Portaria CEPLAC/SUBES n° 64, de 05 de outubro de 2004
6.3 - Portaria CEPLAC/SUBES n° 65, de 05 de outubro de 2004
6.4 - Portaria n° 400, de 18 de Outubro de 2004
6.5 - Portaria n° 401, de 18 de Outubro de 2004
6.6 - Portaria n° 402, de 18 de Outubro de 2004
6.7 - Portaria n° 403, de 18 de Outubro de 2004
6.8 - Portaria n° 404, de 18 de Outubro de 2004
6.9 - Portaria n° 405, de 18 de Outubro de 2004
6.10 - Portaria n° 406, de 18 de Outubro de 2004
6.11 - Portaria n° 407, de 18 de Outubro de 2004
6.12 - Portaria n° 408, de 18 de Outubro de 2004
6.13 - Portaria n° 409, de 18 de Outubro de 2004
6.14 - Portaria n° 410, de 18 de Outubro de 2004
6.15 - Portaria n° 411, de 18 de Outubro de 2004
6.16 - Portaria n° 412, de 18 de Outubro de 2004
6.17 - Portaria n° 413, de 18 de Outubro de 2004
6.18 - Portaria n° 414, de 18 de Outubro de 2004
6.19 - Portaria n° 415, de 18 de Outubro de 2004
6.20 - Portaria n° 416, de 18 de Outubro de 2004
6.21 - Portaria n° 417, de 18 de Outubro de 2004
6.22 - Portaria n° 418, de 18 de Outubro de 2004
6.23 - Portaria n° 419, de 18 de Outubro de 2004
6.24 - Portaria n° 420, de 18 de Outubro de 2004
6.25 - Portaria n° 421, de 18 de Outubro de 2004

- Ordem de Serviço 8° DISME n° 009, de 29 de Setembro de 2004 
7.2 - Portaria 10° DISME n° 008 de 19 de Outubro de 2004



I

BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA

PARTE 8 - DIÁRIAS

I

!

NÚMERO 29, de 20 de Outubro de 2004 PÁGINA 5
I.

I

Gabinete do Ministro
Secretaria Executiva
Secretaria de Política Agrícola
Secretaria de Defesa Agropecuária
Secretaria de Apoio Rural e Cooperativismo

I

I
I



I 1

BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA

PARTE 1 - ATOS DA SECRETARIA EXECUTIVA

I

PÁGINA 6NÚMERO 29, de 20 de Outubro de 2004

J Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

José Amauri Dimarzio

PARTE 2 - ATOS DA COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS 
HUMANOSI

I

PORTARIA DE 06 DE OUTUBRO DE 2004

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo 
artigo 102, § 2o, inciso IX, da Portaria Ministerial n° 142, de 23 de junho de 2004, publicada no Diário | 
Oficial do dia seguinte, resolve:

N° 394 - Remover, a pedido, de acordo com o disposto no artigo 36, da Lei n° 8.112/90, com a 
redação dada pela Lei n° 9.527/97, o servidor EDSON MATTOS GESTEIRA, ocupante do cargo de Fiscal 

1 Federal Agropecuário, classe A, padrão I, lotado no Departamento de Defesa e Inspeção Vegetal/SDA, 
neste Ministério, em Brasília para a Delegacia Federal de Agricultura no Estado do Rio de Janeiro. 
Processo n°: 21000.005232/2004-66

PORTARIA DE 19 DEOUTUBRO DE 2004

ncrnÁoTA c ada SECRETOARIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, 

PECUARIA E ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições, e com base no que dispõe o art. 143, j 
da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: I

N° 74 - Art. 1° Designar os servidores JORGE CONCEIÇÃO FERREIRA SOBRINHO, Fiscal Federal 
Agropecuário, matricula SIAPE n° 5568, PAULO SOARES DA COSTA, Fiscal Federal Agropecuário, 

l matricula SIAPE n° 17956 e ANTONIO OSOFRO VIERA DOS SANTOS, Agente Administrativo, matricula 
| SIAPE n° 10650, todos do Quadro de Pessoal deste Ministério, para, sob a presidência do primeiro, 
| compor Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, incumbida de, no prazo de 60 (sessenta) dias, 
apurar os fatos constantes do processo n° 21050.001153/2004-91, acompanhado do processo n° 
21000.003153/2000-97 (e seu apenso 21050.003709/1999-29); juntamente com o Processo n°

I 21000.008823/2001-42 (composto de 02 volumes) e o Processo n° 21050.000524/2001-74 (composto 
| de 03 volumes), cujos trabalhos ocorrerão no âmbito da Delegacia Federal de Agricultura no Estado de 
I Santa Catarina.



f

BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA

PORTARIAS DE 08 DE OUTUBRO 2004

)

I

NÚMERO 29, de 20 de Outubro de 2004 PÁGINA 7

" N° 409 - Conceder licença para atividade política ao servidor HERMES BERNARDES DE OLIVEIRA, 
I matrícula SIAPE n° 17087, ocupante do cargo de Agente de Inspeção Sanitária e Industrial de Produtos 
I de Origem Animal, código NM-1047, do Quadro de Pessoal deste Ministério, lotado na DFA/SP, no 
I período de 11 de agosto a 11 de outubro de 2004, com direito ao vencimento do cargo efetivo, com 
I fundamento no caput do artigo 86 e seu § 2o, da Lei n° 8.112/90, com nova redação dada pela Lei n° 

9.527/97, de 10 de dezembro de 1997, publicada no Diário Oficial do dia seguinte.I

redação dada pela Lei n° 9.527/97, de 10 de dezembro de 1997, publicada no Diário Oficial do dia 
seguinte.

O COORDENADOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo 
artigo 102 § 2o, inciso IV, da Portaria Ministerial n° 142, de 23 de junho de 2004, publicada no Diário 
Oficial do dia seguinte, e tendo em vista o que consta do processo 21164.001127/2004-60, resolve,

N° 408 - Conceder licença para atividade política à servidora MARIA LUIZA SILVA DE SOUZA,1 
matrícula SIAPE n° 8854, ocupante do cargo de Agente Administrativo, do Quadro de Pessoal deste 
Ministério, lotada no 2o DISME/INMET, no período de 7 de julho a 7 de outubro de 2004, com direito 
ao vencimento do cargo efetivo, com fundamento no caput do artigo 86 e seu § 2o, da Lei n° 
8.112/90, com nova redação dada pela Lei n° 9.527/97, de 10 de dezembro de 1997, publicada no 
Diário Oficial do dia seguinte.

O COORDENADOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo' 
artigo 102 § 2o, inciso IV, da Portaria Ministerial n° 142, de 23 de junho de 2004, publicada no Diário 
Oficial do dia seguinte, e tendo em vista o que consta do processo 21052.009902/2004-16, resolve,

I O COORDENADOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO DA
I AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi atribuída pe|0 
I artigo 102 § 2o, inciso IV, da Portaria Ministerial n° 142, de 23 de junho de 2004, publicada no Diário 
I Oficial do dia seguinte, e tendo em vista o que consta do processo 21026.001127/2004-60, resolve,

I N° 407 - Conceder licença para atividade política ao servidor SUÉL FERRANTI DA SILVA, matrícula 
I SIAPE n° 7594, ocupante do cargo de Agente Administrativo, do Quadro de Pessoal deste Ministério, 
I lotado na DFA/MS, no período de 5 de julho a 5 de outubro de 2004, com direito ao vencimento dó 
I cargo efetivo, com fundamento no caput do artigo 86 e seu § 2o, da Lei n° 8.112/90, com nova



BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA

PÁGINASNÚMERO 29, de 20 de Outubro de 2004

O COORDENADOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO DA 
| AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo 
artigo 102 § 2o, inciso IV, da Portaria Ministerial n° 142, de 23 de junho de 2004, publicada no Diário 
Oficial do dia seguinte, e tendo em vista o que consta do processo 21052.010344/2004-23, resolve,

. ArnTriiiTi,nS°ní?ORDENAD0R GERAL DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO DA 
ii c io PECUARIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo
ii r\F^°i mm- ' Inciso da Portaria Ministerial n° 142, de 23 de junho de 2004, publicada no Diário

1 Oficial do dia seguinte, e tendo em vista o que consta do processo 21004.000799/2004-14, resolve,

I N° 410 - Conceder licença para atividade política ao servidor ANTONIO BARBOSA DE SOUZA, 
li matricula SIAPE n° 22503, ocupante do cargo de Pesquisador em Ciências Exatas e da Natureza, do I 
|| Quadro de Pessoal deste Ministério, lotado na DFA/AC, no período de 5 de julho a 5 de outubro de 

2004, com direito ao vencimento do cargo efetivo, com fundamento no caput do artigo 86 e seu § 2o, 
da Lei n° 8.112/90, com nova redação dada pela Lei n° 9.527/97, de 10 de dezembro de 1997, 
publicada no Diário Oficial do dia seguinte.

h N° 411 - Conceder licença para atividade política ao servidor ISRAEL DE OLIVEIRA FALEIROS, 
matrícula SIAPE n° 17158, ocupante do cargo de Agente de Inspeção Sanitária e Industrial de Produtos

I de Origem Animal, código NM-1047, do Quadro de Pessoal deste Ministério, lotado na DFA/SP, no 
período de 5 de julho a 5 de outubro de 2004, com direito ao vencimento do cargo efetivo, com

I fundamento no caput do artigo 86 e seu § 2o, da Lei n° 8.112/90, com nova redação dada pela Lei n° 
I 9.527/97, de 10 de dezembro de 1997, publicada no Diário Oficial do dia seguinte.

I O COORDENADOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo

■ 1 artigo 102 § 2o, inciso IV, da Portaria Ministerial n° 142, de 23 de junho de 2004, publicada no Diário | 
I Oficial do dia seguinte, e tendo em vista o que consta do processo 21052.010113/2004-10, resolve, 1

N° 412 - Conceder licença para atividade política ao servidor LUIZ CÉSAR CAMPOLIM, matrícula SIAPE [

cargo efetivo, com fundamento no caput do artigo 86 e seu § 2o, da Lei n° 8.112/90, com nova 
redação dada pela Lei n° 9.527/97, de 10 de dezembro de 1997, publicada no Diário Oficial do dia 
seguinte.

IH l\J v — —------- --- --------- ------------ — . . . z .

! n° 24282, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, do Quadro de Pessoal deste Ministério, | 
1 lotado na DFA/SP, no período de 5 de julho a 5 de outubro de 2004, com direito ao vencimento do

................................................................................................................

I



>

BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA

NÚMERO 29, de 20 de Outubro de 2004 PÁGINA 9

»

Oficial do dia seguinte, e tendo em vista o que consta do processo 21052.009369/2004-84, resolve,

N° 414 - Conceder licença para atividade política ao servidor JOSÉ TADEU DE FARIA, matrícula SIAPE 
n° 17126, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, do Quadro de Pessoal deste Ministério, 
lotado na DFA/SP, no período de Io a 4 de julho de 2004, sem remuneração e de 5 de julho a 5 de 
outubro de 2004, com direito ao vencimento do cargo efetivo, com fundamento no caput do artigo 86 
e seu § 2o, da Lei n° 8.112/90, com nova redação dada pela Lei n° 9.527/97, de 10 de dezembro de í 
1997, publicada no Diário Oficial do dia seguinte.

O COORDENADOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo 
artigo 102 § 2o, inciso IV, da Portaria Ministerial n° 142, de 23 de junho de 2004, publicada no Diário 
Oficial do dia seguinte, e tendo em vista o que consta do processo 21052.009527/2004-04, resolve,

N° 415 - Conceder licença para atividade política ao servidor JOSÉ MARTINS, matrícula SIAPE n° 
17858, ocupante do cargo de Motorista Oficial, código TP-1201, do Quadro de Pessoal deste Ministério, 
lotado na DFA/SP, no período de 3 a 4 de julho de 2004, sem remuneração e de 5 de julho a 5 de 
outubro de 2004, com direito ao vencimento do cargo efetivo, com fundamento no caput do artigo 86 
e seu § 2o, da Lei n° 8.112/90, com nova redação dada pela Lei n° 9.527/97, de 10 de dezembro de 
1997, publicada no Diário Oficial do dia seguinte.

I

O COORDENADOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO oA 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi atribuída pe|0 
artigo 102 § 2o, inciso IV, da Portaria Ministerial n° 142, de 23 de junho de 2004, publicada no Diário 
Oficial do dia seguinte, e tendo em vista o que consta do processo 21181.000069/2004-64, resolve, 

, N° 413 - Conceder licença para atividade política à servidora MARIA FRANCISCA HERNANDES! 
' matrícula SIAPE n° 23773, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, do Quadro de Pessoal deste 
Ministério, lotado na DFA/MG, no período de 3 a 4 de julho de 2004, sem remuneração e de 5 de julho 
a 5 de outubro de 2004, com direito ao vencimento do cargo efetivo, com fundamento no caput do 
artigo 86 e seu § 2o, da Lei n° 8.112/90, com nova redação dada pela Lei n° 9.527/97, de 10 de

i dezembro de 1997, publicada no Diário Oficial do dia seguinte.

O COORDENADOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo 
artigo 102 § 2o, inciso IV, da Portaria Ministerial n° 142, de 23 de junho de 2004, publicada no Diário



BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA

PÁGINA 10NÚMERO 29, de 20 de Outubro de 2004

Oficial do dia seguinte, e tendo em vista o que consta do processo 21052.011563/2004-20, resolve,

N° 419 - Conceder licença para atividade política ao servidor EDSON AILTON BELONCI, matricula 
SIAPE n° 17327, ocupante do cargo de Agente de Inspeção Sanitária e Industrial de Produtos de

EÉÍÊSããsSjF 
?T°ADt1no\Sn?der llCetlÇa ?ara atividade Polít'ca ao servidor JOÃO BATISTA FERRONI, matrícula 
T.1 . i 0C^ar!^ do “^9 de Fiscal Federal Agropecuário, do Quadro de Pessoal deste
Ministério, otado na DFA/MG, no período de 3 a 4 de julho de 2004, sem remuneração e de 5 de julho 
a J Ubr° 59 2004, com direito ao vencimento do cargo efetivo, com fundamento no caput do 
artigo 86 e seu § 2o, da Lei n° 8.112/90, com nova redação dada pela Lei n° 9.527/97, de 10 de 

i dezembro de 1997, publicada no Diário Oficial do dia seguinte.

O COORDENADOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo 
artigo 102 § 2o, inciso IV, da Portaria Ministerial n° 142, de 23 de junho de 2004, publicada no Diário 
Oficial do dia seguinte, e tendo em vista o que consta do processo 21028.004046/2004-00, resolve,

N° 417 - Conceder licença para atividade política ao servidor MARCOS MARTINS DE OLIVEIRA, 
1 matrícula SIAPE n° 7034, ocupante do cargo de Agente de Inspeção Sanitária e Industrial de Produtos 
de Origem Animal, código NM-1047, do Quadro de Pessoal deste Ministério, lotado na DFA/MG, no 
período de 6 de julho a 6 de outubro de 2004, com direito ao vencimento do cargo efetivo, com 
fundamento no caput do artigo 86 e seu § 2o, da Lei n° 8.112/90, com nova redação dada pela Lei n° 
9.527/97, de 10 de dezembro de 1997, publicada no Diário Oficial do dia seguinte.

O COORDENADOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo 

’ artigo 102 § 2o, inciso IV, da Portaria Ministerial n° 142, de 23 de junho de 2004, publicada no Diário 
Oficial do dia seguinte, e tendo em vista o que consta do processo 21028.004045/2004-57, resolve,

N° 418 - Conceder licença para atividade política ao servidor WANTUIL LOPES SILVA, matrícula SIAPE 
n° 32556, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, do Quadro de Pessoal deste Ministério, 

: lotado na DFA/MG, no período de 3 a 4 de julho de 2004, sem remuneração e de 5 de julho a 5 de 
! outubro de 2004, com direito ao vencimento do cargo efetivo, com fundamento no caput do artigo 86 
e seu § 2o, da Lei n° 8.112/90, com nova redação dada pela Lei n° 9.527/97, de 10 de dezembro de 
1997, publicada no Diário Oficial do dia seguinte.

O COORDENADOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo 

i artigo 102 § 2o, inciso IV, da Portaria Ministerial n° 142, de 23 de junho de 2004, publicada no Diário



>

BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA

PORTARIAS DE 13 DE OUTUBRO DE 2004

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS, DO MINISTÉRIO

PÁGINA 11NÚMERO 29, de 20 de Outubro de 2004

I 
I

artigo 111, § Io, letra "h", da Portaria Ministerial n° 316, de 06 de maio de 1996, publicada no Diário 
Oficial do dia seguinte, e tendo em vista o que consta do Processo n° 21000.009447/2004-56, resolve:

N° 420 - Conceder à servidora RAIMUNDA COELHO DOS REIS, matrícula SIAPE n° 796, ocupante do 
cargo efetivo de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, classe C, padrão VI, do Quadro de Pessoal 
deste Ministério, a partir de 31 de dezembro de 2003, o abono de permanência de que trata o § 1°, q0 
Fiscal Federal Agropecuário, matricula SIAPE n°artigo 3o, da Emenda Constitucional n° 41, de 19 de 
dezembro de 2003, por permanecer em atividade, após completar as exigências para a aposentadoria 
voluntária, com os proventos proporcionais, nos termos da Emenda Constitucional n° 20/98.

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS, DO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, usando da competência que lhe foi atribuída pelo 
artigo 111, § Io, letra "h", da Portaria Ministerial n° 316, de 06 de maio de 1996, publicada no Diário 
Oficial do dia seguinte, e tendo em vista o que consta do Processo n° 21000.009584/2004-91, resolve:

N° 421 - Conceder à servidora MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA SILVA, matrícula SIAPE n° 
1110957, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, classe A, padrão III, do Quadro de 
Pessoal deste Ministério, a partir de 31 de dezembro de 2003, o abono de permanência de que trata o 
§ Io, do artigo 3o, da Emenda Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003, por permanecer em 
atividade, após completar as exigências para a aposentadoria voluntária, com os proventos 
proporcionais, nos termos da Emenda Constitucional n° 20/98.

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo 
artigo 102, § 2°, inciso IX, da Portaria Ministerial n° 142, de 23 junho de 2004, publicada no Diário 
Oficial do dia seguinte, resolve:

I N° 422 - Localizar, o servidor MÁRIO VITOR GONÇALVES VIEIRA, ocupante do cargo de Agente de 
| Portaria, classe B, Padrão III, no Departamento de Defesa e Inspeção Vegetal/SDA.

J
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, usando da competência que lhe foi atribuída pe|0|

L
I Origem Animal, código NM-1047, do Quadro de Pessoal deste Ministério, lotado na DFA/SP, no período 
I de 27 de julho a 27 de outubro de 2004, com direito ao vencimento do cargo efetivo, com fundamento 
I no caput do artigo 86 e seu § 2o, da Lei n° 8.112/90, com nova redação dada pela Lei n° 9.527/97, de

10 de dezembro de 1997, publicada no Diário Oficial do dia seguinte.



boletim de pessoal -crh/spoa/se/mapa

N° DO PROCESSONOME DO SERVIDOR

21176.000320/2004-60JUCELY MOREIRA

21000.008864/2004-81JOSENALDO SILVA

PÁGINA 12NÚMERO 29, de 20 de Outubro de 2004

...

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÉMIO POR ASSIDUIDADE, COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 87, 
DA LEI N° 8.112/90 - REDAÇÃO ORIGINAL.

25.6.1984 a
23.6.1989

PERÍODO 
AQUISITIVO

4.1.1982 a 2.1.1987

PERÍODO de 
GOZO

1.12.2004 a 
30.12.2004
1.9.2004 a 
30.11.2004

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS, DO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO, usando da competência que lhe foi atribuída pelo 
artigo 111, § Io, letra 'h", da Portaria Ministerial n° 316, de 06 de maio de 1996, publicada no Diário 
Oficial do dia seguinte, e tendo em vista o que consta do Processo n° 21000.009936/2004-16, resolve:

N° 425 - Conceder à servidora CÁSSIA MARIA PEREIRA DA COSTA, matrícula SIAPE n° 31279, 
ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, classe A, padrão III, do Quadro de Pessoal deste 
Ministério, a partir de 31 de dezembro de 2003, o abono de permanência de que trata o § Io, do artigo 
3o, da Emenda Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003, por permanecer em atividade, após 
completar as exigências para a aposentadoria voluntária, com os proventos proporcionais, nos termos 
da Emenda Constitucional n° 20/98.

PORTARIAS DE 14 DE OUTUBRO DE 2004

Oficia do dia seguinte, e tendo em vista o que consta do Processo n° 21000.009805/2004-21, resolve:

N° 424 - Conceder ao servidor GERALDO FERREIRA DE ARAÚJO, matrícula SIAPE n° 738, ocupante do 
cargo e e ivo e gente Administrativo, classe A, padrão III, do Quadro de Pessoal deste Ministério, a 
partir de 31 de dezembro de 2003, o abono de permanência de que trata o § Io, do artigo 3o, da 
Emenda Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003, por permanecer em atividade, após 
completar as exigências para a aposentadoria voluntária, com os proventos proporcionais, nos termos 
da Emenda Constitucional n° 20/98.

Retificar o período de gozo da licença prémio por assiduidade, concedida à servidora 
MARIA CONSUELO SOUTO VELASCO, matrícula SIAPE n° 1111513, publicada no Boletim de Pessoal n° 
22, de 10 de agosto de 2004, para 2 de agosto a 30 de setembro de 2004.- Processo: 
21000.006630/2004-08.



BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA

NÚMERO 29, de 20 de Outubro de 2004 PÁGINA 13

i

CONCEDE/SUBSTITUI QUINTOS

Toíário <Z do dia seguinte. SITUAÇÃO ATUAL: 2/5 DE DAS-4. - Processoí 

21000.008079/2004-29
I Concedo à servidora CLERA CARNEIRO DO CARMO, matrícula SIAPE n° 6001803, o p
I quinto da função de Auxiliar da Tabela de Gratificação pela Representação de Gabinete, a partir de 

30 4.97 com fundamento na Lei n° 8.911/94 e tendo em vista o contido na Portarja Ministerial n° 76, 
de 19 de maio de 2004, publicada no Diário Oficial do dia seguinte. SITUAÇAO ATUAL: 1/5 DE

I AUXILIAR DA TABELA DE GRATIFICAÇÃO PELA REPRESENTAÇÃO DE GABINETE. - Processo:
I 21000.008056/2004-14

I Concedo à servidora JOSINÉA DE ATAIDE MORAIS, matrícula SIAPE n° 1112366, o 1° u
I quinto da função gratificada de Assistente da Delegacia Federal de Agricultura no Estado da Paraíba, I 
I FG-1, a partir de 24.4.97, com fundamento na Lei n° 8.911/94 e tendo em vista o contido na Portaria j 
I Ministerial n° 76, de 19 de maio de 2004, publicada no Diário Oficial do dia seguinte. SITUAÇÃO j 
I ATUAL: 1/5 DE FG-1. Processo: 21032.000886/2004-26.

I Concedo ao servidor JOSÉ ANTONIO DE OLIVEIRA COIMBRA, matrícula SIAPE n°
1461, o Io, o 2o, o 3° e o 4o quinto do cargo em comissão de Diretor do Departamento de

I Planejamento e Economia Agrícola da SPA, DAS-101.5 e o 5o quinto do cargo em comissão de Chefe 
f do Departamento de Programas Especiais e Internacionais da Diretória de Planejamento do INCRA, ;
I DAS-101.4, a partir de 2.2.95, com fundamento na Lei n° 8.911/94 combinada com o artigo 15 da Lei í 
I n° 9.527, de 10.12.97, publicada no D.O. do dia seguinte, o caput do artigo 3° da Lei n° 9.624, de
I 2.4.98, publicada no Diário Oficial de 8 seguinte, com o despacho da SRH/MP de 24.2.2000, no item 8,
I da Orientação Normativa SRH/MP n° 1, de 14 de março de 2002 e tendo em vista o contido na Portaria j 

Ministerial n° 76, de 19 de maio de 2004, publicada no Diário Oficial do dia seguinte. SITUAÇÃO |
I ATUAL: 4/5 DE DAS-5 E 1/5 DE DAS-4. - Processo: 21000.008733/2004-02. '

I Concedo ao servidor NIVALDO ESTRÊLA MARQUES, matrícula SIAPE n° 1111691, o Io
e o 2° quinto do cargo em comissão de Assessor do Programa Nacional de Fortalecimento da

I Agricultura Familiar - PRONAF, DAS-102.4, a partir de 18.1.97 e 18.1.98, respectivamente, com 
| fundamento na Lei n° 8.911/94 combinada com o artigo 15 da Lei n° 9.527, de 10.12.97, publicada no 

D.O. do dia seguinte, o caput do artigo 3° da Lei n° 9.624, de 2.4.98, publicada no Diário Oficial de 8 
hÍmÍóC°m ° ÍSda SRH/MP de 24.2.2000, no item 8, da Orientação Normativa SRH/MP n° 1, 
?nn44 n h?a h° de 2S°-2 e tend° em VISta 0 contido na Portaria Ministerial n° 76, de 19 de maio de 
2100Ó nnsíSnnnd q^d Ofoal d° d'a seguinte- SITUAÇÃO ATUAL: 2/5 DE DAS-4. - Processo; 
21000.008936/2004-91 - Processo: 21000.008936/2004-91.



BOLETIM DE PESSOAL — CR.H/SPOA/SE/MAPA

CONCESSÃO DE ANUÊNIOS, COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 67, DA LEI N° 8.112/90

DATANOME QUANTITAVIVO

PÁGINA 14NÚMERO 29, de 20 de Outubro de 2004
I

►

- --X-

I de 2004 em favor de ADALGISA VIEGAS, no período de l°.06.2004 A 30.06.2004.

LICENÇAS CONCEDIDAS E HOMOLOGADAS ARTIGOS 202, 203, 204 e 207

Tornar sem efeito a licença publicada no boletim de pessoal n° 28 de 11 de outubro

contado para todos os efeitos e o Ofício-Circular n° 36/2001/SRH/MP, no artigo 4o, da Portaria 
. ...... ,

Jorge Antônio Guimarães Vidah

I

JOSE LOPES JÚNIOR

ROSA MARIA PERES KORNIJEZUK

MATRICULA DO 
SIAPE 

1113073 
19Õ5

29

15

15.5.1998
8.12.1998

Concedo anuênios aos servidores do Quadro de Pessoal deste Ministério, relacionados 
acima, tendo em vista a RESOLUÇÃO N° 35, de 1999 do Senado Federal que suspendeu a execução 
dos incisos I e III do art/ 7o da Lei Federal n° 8/162, de 8 de janeiro de 1991, ou seja: que o tempo de 
serviço público federal, prestado na condição de celetista antes da edição da Lei n° 8/112/90, seja 
contado para todos os efeitos e o Ofício-Circular n° 36/2001/SRH/MP, no artigo 4o, da Portaria 
Ministerial n° 76, de 19 de maio de 2004 e no Acórdão TCU n° 1.871/2003 - Plenário.

Concedo ao servidor LUIZ FERNANDO SILVEIRA, matrícula SIAPE n° 172969, o Io e o 
2° quinto do cargo em comissão de Assessor do Secretário Executivo, DAS-102.4, o 3o e o 4o quinto 
do cargo em comissão de Coordenador Geral de Planejamento, Orçamento e Controle do IBAMA, DAS- 
101.4 e o 5o quinto do cargo em comissão de Chefe de Divisão da Coordenação Geral de Planejamento 
da Subsecretaria de Planejamento e Orçamento da Secretaria Executiva, DAS-101.2, sendo o Io, o 2o, 
o 3o e o 4o quinto, a partir de 6.1.95, e o 5o quinto, a partir de 7.2.97, bem como, substituir o o 5o 

I quinto do cargo em comissão de Chefe de Divisão da Coordenação Geral de Planejamento da 
Subsecretaria de Planejamento e Orçamento da Secretaria Executiva, DAS-101.2, por 1/5 do cargo em 
comissão de Coordenador de Programação da Coordenação Geral de Planejamento da Subsecretaria de 
Planejamento e Orçamento da Secretaria Executiva, DAS-101.3, com vigência de 7.2.98, com 
fundamento na Lei n° 8.911/94 combinada com o artigo 15 da Lei n° 9.527, de 10.12.97, publicada no 
D.O. do dia seguinte, o caput do artigo 3o da Lei n° 9.624, de 2.4.98, publicada no Diário Oficial de 8 
seguinte, com o despacho da SRH/MP de 24.2.2000, no item 8, da Orientação Normativa SRH/MP n° 1, 
de 14 de março de 2002 e tendo em vista o contido na Portaria Ministerial n° 76, de 19 de maio de 
2004, publicada no Diário Oficial do dia seguinte. SITUAÇÃO ATUAL: 4/5 DE DAS-4 E 1/5 DE DAS-3 - 
Processo: 21000.008733/2004-02.



-

1

NÚMERO 29, de 20 de Outubro de 2004 PÁGINA 13

i

i

I
I

BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA

Concedo ao servidor NIVALDO ESTRELA MARQUES, matrícula SIAPE n° 1111691, o Io j 
e o 2° quinto do cargo em comissão de Assessor do Programa Nacional de Fortalecimento da , 
Agricultura Familiar - PRONAF, DAS-102.4, a partir de 18.1.97 e 18.1.98, respectivamente, com 
fundamento na Lei n° 8.911/94 combinada com o artigo 15 da Lei n° 9.527, de 10.12.97, publicada no 
D.O. do dia seguinte, o caput do artigo 3° da Lei n° 9.624, de 2.4.98, publicada no Diário Oficial de 8 

i seguinte, com o despacho da SRH/MP de 24.2.2000, no item 8, da Orientação Normativa SRH/MP n° 1, 
de 14 de março de 2002 e tendo em vista o contido na Portaria Ministerial n° 76, de 19 de maio de 
2004, publicada no Diário Oficial do dia seguinte. SITUAÇÃO ATUAL: 2/5 DE DAS-4. - Processo: 
21000.008936/2004-91 - Processo: 21000.008936/2004-91.

CONCEDE/SUBSTITUI QUINTOS

Concedo ao servidor EZENILDO XAVIER COSTA, matrícula SIAPE n° 1111121, o 1° e o i 

2o quinto do cargo em comissão deFamiliar - PRONAF, DAS-102.4, a partir de 18.1.97 e 18.1.98, respectivamente corn fundamento na I 
Lei n° 8.911/94 e tendo em vista o contido na Portaria Ministerial n 76, de 19 de p |
publicada no Diário Oficial do dia seguinte. SITUAÇAO ATUAL: 2/5 DE DAS-4. Processo. ■ 
21000.008079/2004-29 ‘

Concedo à servidora CLERA CARNEIRO DO CARMO, matrícula SIAPE n° 6001803, o 1° 
quinto da função de Auxiliar da Tabela de Gratificação pela Representação de Gabinete, a partir de , 
30.4.97, com fundamento na Lei n° 8.911/94 e tendo em vista o contido na Portarja Ministerial n° 76, i 
de 19 de maio de 2004, publicada no Diário Oficial do dia seguinte. SITUAÇAO ATUAL: 1/5 DE | 
AUXILIAR DA TABELA DE GRATIFICAÇÃO PELA REPRESENTAÇÃO DE GABINETE. - Processo: | 
21000.008056/2004-14 I

Concedo à servidora JOSINÉA DE ATAIDE MORAIS, matrícula SIAPE n° 1112366, o 1° | 
quinto da função gratificada de Assistente da Delegacia Federal de Agricultura no Estado da Paraíba, j 
FG-1, a partir de 24.4.97, com fundamento na Lei n° 8.911/94 e tendo em vista o contido na Portaria | 
Ministerial n° 76, de 19 de maio de 2004, publicada no Diário Oficial do dia seguinte. SITUAÇÃO I 
ATUAL: 1/5 DE FG-1. Processo: 21032.000886/2004-26. !

Concedo ao servidor JOSÉ ANTONIO DE OLIVEIRA COIMBRA, matrícula SIAPE n° 
1461, o 1°, o 2°, o 3° e o 4o quinto do cargo em comissão de Diretor do Departamento de j 
Planejamento e Economia Agrícola da SPA, DAS-101.5 e o 5o quinto do cargo em comissão de Chefe j 
do Departamento de Programas Especiais e Internacionais da Diretória de Planejamento do INCRA, ; 
DAS-101.4, a partir de 2.2.95, com fundamento na Lei n° 8.911/94 combinada com o artigo 15 da Lei li 
n° 9.527, de 10.12.97, publicada no D.O. do dia seguinte, o caput do artigo 3o da Lei n° 9.624, de i 
2.4.98, publicada no Diário Oficial de 8 seguinte, com o despacho da SRH/MP de 24.2.2000, no item 8, | 
da Orientação Normativa SRH/MP n° 1, de 14 de março de 2002 e tendo em vista o contido na Portaria ; 
Ministerial n° 76, de 19 de maio de 2004, publicada no Diário Oficial do dia seguinte. SITUAÇÃO | 
ATUAL: 4/5 DE DAS-5 E 1/5 DE DAS-4. - Processo: 21000.008733/2004-02.



BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA

Concedo ao servidor LUIZ FERNANDO SILVEIRA, matrícula SIAPE n° 172969, o Io e o

CONCESSÃO DE ANUÊNIOS, COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 67, DA LEI N° 8.112/90

DATAQUANTITAVIVONOME

V

PÁGINA 14NÚMERO 29, de 20 de Outubro de 2004
d

29
15

15.5.1998
8.12.1998

II

ll

I I 
■

| de 2004 em

I

JOSE LOPES JÚNIOR

ROSA MARIA PERES KORNIJEZUK

MATRICULA DO 
SIAPE 

1113073 
Í9Õ5

fI
III
I 2o quinto do cargo em comissão de Assessor do Secretário Executivo, DAS-102.4, o 3o e o 4° quinto
II do cargo em comissão de Coordenador Geral de Planejamento, Orçamento e Controle do IBAMA, DAS-1 
ll| 101.4 e o 5o quinto do cargo em comissão de Chefe de Divisão da Coordenação Geral de Planejamento

, da Subsecretaria de Planejamento e Orçamento da Secretaria Executiva, DAS-101.2, sendo o Io, o 2o, i

Jorge Antônio Guimarães Vida!

LICENÇAS CONCEDIDAS E HOMOLOGADAS ARTIGOS 202, 203, 204 e 207

Tornar sem efeito a licença publicada no boletim de pessoal n° 28 de 11 de outubro 
favor de ADALGISA VIEGAS, no período de lo.06.2004 A 30.06.2004.

|,o 3o eo4° quinto, a partir de 6.1.95, e o 5o quinto, a partir de 7.2.97, bem como, substituir o o 5o 
j quinto do cargo em comissão de Chefe de Divisão da Coordenação Geral de Planejamento da i 
j Subsecretaria de Planejamento e Orçamento da Secretaria Executiva, DAS-101.2, por 1/5 do cargo em 

comissão de Coordenador de Programação da Coordenação Geral de Planejamento da Subsecretaria de
1 Planejamento e Orçamento da Secretaria Executiva, DAS-101.3, com vigência de 7.2.98, com 
|í fundamento na Lei n° 8.911/94 combinada com o artigo 15 da Lei n° 9.527, de 10.12.97, publicada no 
' D.O. do dia seguinte, o caput do artigo 3o da Lei n° 9.624, de 2.4.98, publicada no Diário Oficial de 8 
[ seguinte, com o despacho da SRH/MP de 24.2.2000, no item 8, da Orientação Normativa SRH/MP n° 1,

I de 14 de março de 2002 e tendo em vista o contido na Portaria Ministerial n° 76, de 19 de maio de
II 2004, publicada no Diário Oficial do dia seguinte. SITUAÇÃO ATUAL: 4/5 DE DAS-4 E 1/5 DE DAS-3 - 
| Processo: 21000.008733/2004-02.

Concedo anuênios aos servidores do Quadro de Pessoal deste Ministério, relacionados 
1 acima, tendo em vista a RESOLUÇÃO N° 35, de 1999 do Senado Federal que suspendeu a execução, 
dos incisos I e III do art/ 7o da Lei Federal n° 8/162, de 8 de janeiro de 1991, ou seja: que o tempo de 
serviço público federal, prestado na condição de celetista antes da edição da Lei n° 8/112/90, seja | 
contado para todos os efeitos e o Ofício-Circular n° 36/2001/SRH/MP, no artigo 4°, da Portaria 
Ministerial n° 76, de 19 de maio de 2004 e no Acórdão TCU n° 1.871/2003 - Plenário.



1345257

■D

BENEDITO SEBASTIAO DO P. A. IBIAPINA4063

NÚMERO 29, de 20 de Outubro de 2004 PÁGINA 15
j

I

IH II
i

ALEXANDRE CARNEIRO VALENÇA 
ALIOMAR JAIR DE FREITAS LANTYER

NOME DO SERVIDOR____
ADALGISAVIEGAS
ADELIA GOMES PY________ _____
ADOLFO GROVER SAVEDRA ANGULO

14552
23611
15073
1284
1110781

MATRICULA 
SIAPE

23726
23726 
14341

2328340 
1112610 
21047
24794
30092
23922
1009693
7883
777

1112588
31279
10931
1112925
1380304
7124
4065
2332188 
1341003

1347890 
36665 
6001959
1110417 
8651

CATIA LUCIA DA COSTA SILVA 
CASSIA MARIA PEREIRA DA COSTA 
CELDA TEREZINHA ALARCAO_______
CIRLENE DE ALMEIDA BIANNA
CLARA ANGÉLICA S. B. VASCONCELOS 
CLARA DAS GRAÇAS RODRIGUES 
CLARA LUZIA FORTA FIGUEIRA 
CLAUDIA LEITE BARBOSA
CLESIA MARIA MORAIS B. GASCHELER

BIVANILDA ALMEIDA TAPIAS________
CARLOS ALBERTO DA SILVA NUNES 
CARLOS HENRIQUE H. DE MOURA LIMA 
CARLOS MARCELINO DA S. CORRÊA 
CARMEN LUCIA C. SORRACHE

ANA KARINA VIEGAS
ANA MARIA ALVES____________
ANA MARIA CORDEIRO C. DA NOBREGA 
ANTONIA FERNANDES FEITOZA 
ANTONIO AUGUSTO CARDOSO ARAÚJO 
ANTONIO DE PADUA RIBEIRO 
ANTONIO RODRIGUES DE SALES 
ASSIS MOREIRA MENDES___________
BARTOLOMEU ALVES BARBOSA______

DANTE RODNEY DA SILVA
DEISE FERRI________________
EDISVALDO BARBOSA DE AMORIM 
EDUARDO ALMEIDA DE OLIVEIRA 
EU PIRES GONÇALVES

______ PERÍODO
Io.06.2004 A 30.06.2004 
23.08.2004 A 21.10.2004 
23.07.2004 A 06.08.2004 
08.06.2004 A 07.07.2004 
23.03.2004 A 21.05.2004 
21.05.2004 A 19.06.2004 
20.08.2004 A 18.09.2004 
15.07.2004 A 21.07.2004 
23.07.2004 A 06.08.2004 
23.06.2004 A 30.06.2004 
l°.09.2004 A 08.09.2004 
13.07.2004 A 10.10.2004 
31.08.2004 A 28.11.2004 
24.06.2004 A 08.07.2004 
28.09.2004 A 07.10.2004 
06.08.2004 A 10.08.2004 
11.08.2004 A 15.08.2004 
19.07.2004 A 17.08.2004 
23.08.2004 A 21.09.2004 
28.08.2004 A 26.12.2004 
20.08.2004 A 26.08.2004 
09.08.2004 A 13.08.2004 
27.09.2004 A 29.09.2004 
25.08.2004 A 26.08.2004 
27.08.2004 A 30.08.2004 
26.07.2004 A 29.07.2004 
23.08.2004 A 27.08.2004 
27.08.2004 A 10.09.2004 
05.08.2004 A 13.08.2004 
30.08.2004 A 03.09.2004 
21.06.2004 A 05.07.2004 
11.08.2004 A 25.08.2004 
19.07.2004 A 16.10.2004 
14.06.2004 A 09.07.2004 
14.06.2004 A 09.07.2004 
09.07.2004 A 07.10,2004 
09.08.2004 A 03.09.2004 
21.08.2004 A 26.08.2004 
22.09.2004 A 05.10.2004 
28.08.2004 A l°.09.2004

BOLETIM DE PESSOAL- CRH/SPOA/SE/MAPA

nome do servidor 
QTDÊ
30 
60 
15 
30 
60 
30 
30 
07 
15 
08 
08 
90 
90 
15 
10 
05 
05 
30 
30 
120 
07 
05 
03 
02 
04 
04 
05 
15 
09 
05 
15 
15 
90 
26 
26 
91 
26 
05 
14 
05



BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA

6010117 IOLANDA SOSTISSO PEGORARO

I
PÁGINA 16NÚMERO 29, de 20 de Outubro de 2004

J

1009519
1085728

14648
3369 
17215 
1111493

6212 
141445 
1055005 
8383 
1403 
12825

1111979
16734

7107
107334

1393 
1111010 
23761

GRACIEMA MARIA S. DA SILVA DIAS 
GUARACIABA A. DE OLIVEIRA LEFORT

IRINEU JOSÉ VIEIRA
ISMAEL FERREIRA MARTINS
ITAMAR PROFETA DE ARRUDA
IVANIRA ALAVES DE ANDRADE

JACIRA SUEIDE CARREA PAIXAO 
JANETE MARIA ALVES DA S. BORGNETH

JOSE HORNEIDE GOMES DE OLIVEIRA
JOSE LAZARO MACHADO
JOSE LUCIANO DAS GRAÇAS COSTA

I I
I

II17517
34692
18299
1612
26934
26109
4067
1349
4068
4024
4068
7129
2110

ELZA PIACENTE___________________
ELIZABETH DOS PASSOS SALAMON 
ELIZABETH FARIA RODRIGUES______
ELIZETE FRANCISCA DE O. MENDES 
ESPEDITA CIPRIANO DA SILVA CARLOS 
EXPEDITO ALVES CORDEIRO________
FERNANDO APARECIDO BATISTA 
FRANCISCO DANILO DE SOUZA 
FRANCISCO DAS CHAGAS DE OLIVEIRA 
FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA FILHO 
FRANCISCO JOSE COELHO SARAIVA 
FRANCISCO PEREIRA DE ARAÚJO 
GERALDO SUPRIANO ALVES 
GERSON AVELAR JÚNIOR

04.09.2004 A 03.12.2004 
09.08.2004 A 10,10.2004 
27.07.2004___________
23,09.2004 A 21.12.2004 
23.08.2004 A 29.08.2004 
07.08.2004 A 04.09.2004 
21.09.2004 A Io. 10.2004 
24,08.2004 A 30.08.2004 
20.08.2004 A 19.09.2004 
12.04.2004 A 11.05.2004 
16.08.2004 A 14.09.2004 
25.08.2004 A 02.09.2004 
21.08.2004 A 19.10.2004 
10.08.2004 A 14.08.2004 
19.08.2004 A 28.08.2004 
02.09.2004 A 29.09.2004 
30.08.2004 A 13.09.2004 
26.07.2004 A 24.08.2004 
13.08.2004 A 27.08.2004 
24.05.2004 A 07.07.2004 
09.07.2004 A 18.07.2004 
21.07.2004 A 30.07.2004 
29.09.2004
11.09.2004 A 09.12.2004 
16.08.2004 A 30.08.2004 
13.09.2004 A 27.09.2004 
23.08.2004 A 21.09.2004 
09.08.2004 A 16.08.2004 
19.08.2004 A 04.09.2004 
03.08.2004 A 11.09.2004 
26.05.2004 A 24.07.2004 
22.08.2004 A 05.09.2004 
10.08.2004 A 15.08.2004 
17.08.2004 A 21.08.2004 
08.08.2004 A 05.12.2004 
13.09.2004 A 24.09.2004 
10.08.2004 A 17.08.2004 
16.08.2004 A 20.08.2004 
09.08.2004 A 11.08.2004 
12.07.2004 A 16.07.2004 
20.08.2004 A 28.08.2004 
l°.09.2004 A 30.09.2004 
11.08.2004 A 18.08.2004

90_ 
62_ 
01 
90 
07 
30_ 
11 
07_ 
30_ 
30_ 
30 
09_ 
60 
05 
10 
30 
15 
30 
15 
45 
10 
10 
01 
90 
15 
15 
30 
07 
17 
40 
60 
15 
06 
04 
120 
12 
08 
05 
03 
05 
08 
30 
09

JEOVAH AMBROSIO CRUZ
JOAO BATISTA DA ROCHA
JOAO BEZERRA RIBEIRO JÚNIOR
JOAO BATISTA DA SILVA
JOB RODRIGUES DE FREITAS
JOSE AMBROSIO DUARTE BRANDÃO
JOSÉ BENONI CARNEIRO
JOSE COELHO DE MOURA
JOSE ELIDIO SILVA



boletim de pessoal-crh/spoa/se/mapa

I

MARCOS RIBEIRO DA SILVA12816 I

MARCOS ANTONIO VASCONCELOS1717

IMARIA EULIETE B. DE CARVALHO23473

NÚMERO 29z de 20 de Outubro de 2004 PÁGINA 17

11970
7410 
18110
4042 
18110 
1116 
1111036

14675
864 
12737 
11081599
1717
10816318

943
20014

20573
23771
1081595
2090 
17269 
00004571

1855
9974
1111158
1111735
552
1112587
1431
14686
1855

MARIA DE FATIMA LOPES M. MARTINS
MARIA DE LOURDES B. DOS SANTOS
MARIA DONIZETI DA LUZ ALME
MARIA DOS ANJOS NOLON AMARAL

MARIA APARECIDA DA SILVA
MARIA APARECIDA FERNANDES GOMES

MARIA CRISTINA F. W. DE CARVALHO 
MARIA DA CONCEIÇÃO G. DE ARAÚJO 
MARIA DA CONCEIÇÃO LOPES

MARIA FERREIRA DE B. CUNHA 
MARIA INES DE SZECHY TELES LOBO 
MARIA LUCIA VIEIRA RIBEIRO 
MARIA MARDETE DO PRADO CRUZ 
MARIA LUCIA VIEIRA RIBEIRO 
MARIA LUIZA ANTUNES DE PAIVA
MARIA VANDIRA LIMA

MARIDALVA PEREIRA DE ALMEIDA 
MARILENE AVANCINI

MARILENE RAMOS PINTO DA CUNHA 
MARIO PEREIRA DIAS
MARLETE DE FATIMA ALBUQUERQUE
MARIZA MARTINS
MIGUEL AVANGELISTA DOS ANJOS
MIGUEL LAZZARI
MÍRIAM MONTEIRO

I

I I

14 
01 
120 
60 
03 
15 
08 
60 
60 
08 
08 
60 
15 
12 
02 
14 
11 
15 
19 
30 
90 
03 
01 
30 
15 
03 
180 
30 
15 
30 
30 
01 
01 
06 
15 
05 
92
15 
30 
05 
07 
90 
04 
07

05.08.2004 A 18.08.2004 
09.09.2004
08.07.2004 A 04.11.2004 
24.08.2004 A 22.10.2004 
08.09.2004 A 10.09.2004 
21.09.2004 A 05.10.2004 
27.09.2004 A 04.10.2004 
02.08.2004 A 30.08.2004 
04.06.2004 A 02.08.2004 
18.09.2004 A 25.09.2004 
27.09.2004 A 04.10.2004 
05.08.2004 A 03.10.2004 
19.07.2004 A 02.08.2004 
20.09.2004 A 01.10.2004 
12.08.2004 A 13.08.2004 
19.07.2004 A Io.08.2004 
15.06.2004 A 25.06.2004 
13.08.2004 A 27.08.2004 
28.07.2004 A 15.08.2004 
06.09.2004 A 05.10.2004 
18.08.2004 A 15.11.2004 
25.08.2004 A 28.08.2004 
14.08.2004
30.07.2004 A 28.08.2004 
31.09.2004 A 29.09.2004 
24.08.2004 A 26.08.2004 
30.07.2004 A 25.01.2005 
09.07.2004 A 07.08.2004 
16.08.2004 A 30.08.2004 
10.08.2004 A 08.09.2004 
20.09.2004 A 19.10.2004 
20.08.2004
01.09.2004___________
10.09.2004 A 15.09.2004 
01.07.2004 A 15.07.2004 
28.07.2004 A lo.08.2004 
13.09.2004 A 13.12.2004 
23.09.2004 A 07.10.2004 
23.08.2004 A 21.09.2004 
04.08.2004 A 08.08.2004 
10.09.2004 A 17.09.2004 
30.06.2004 A 27.09.2004 
04.09.2004 A 07.09.2004 
14.09.2004 A 20.09.2004

JUSTINO ANTONIO THOMAZ 
LAUDECY MILOMES 
LINDIMAR SILVA DE OLIVEIRA 
MARCIA REGINA DE ARAÚJO 
MARCO ANTONIO VASCONCELOS 
MARCOS ATAI DE CAVALCANTI



BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA

1

PÁGINA 18NÚMERO 29, de 20 de Outubro de 2004
I

1359109 
18308 
3975 
1703 
1012237 
1111690 
102234 
14772 
27085
678143
1113198
841 
1088 
320182 
32125 
6001812
24728
1050561
23859
1706

1342
23878
14731
17078
2139

1016384
14703
1706
1082349

RAIMUNDO PIMENTA DA SILVA 
RENATO BATISTA NEGRÃO

TANIA MARA SOUZA
TARCÍSIO JOSÉ NUENBERG
SUELY DA GAMA MONTEIRO NOGUEIRA
VALDINA BARREIRA COSTA

RITA DE FATIMA DA F. OLIVEIRA
RITA XAVIER DA SILVA
ROGÉRIO DOS SANTOS
ROLFI LANGE
RUBENS EREQUE GOMES

SANDRA FERRAZ FRANÇA
SILVIA MARIA SILTEROLLI K. PAULA
SONIA ROSA SARGENTELLI DE SOUZA
SUELY DA GAMA MONTEIRO NOGUEIRA

VERA LUCIA DOS SANTOS MACHADO 
VILMAR TEIXEIRA DA FONSECA 
VIVALDO RAYOL LOBO
WALNICE PASSOS SILVA CARDOSO 
WELITON JANUÁRIO DA FONSECA 
WILLIAM FERREIRA BRITO_______

120 
05 
10 
10
15 
90 
03 
30
07
45 
60 
04 
30
04
10 
120 
120 
15
30 
02 
03 
60
06
08 
60 
180 
08
02 
03 
30 
07
30 
60 
15 
02

10.08.2004 A 07.12.2004 
28.06.2004 A 02.07.2004 
19.08.2004 A 28.08.2004 
30.08.2004 A 08.09.2004 
13.08.2004 A 27.08.2004 
30.07.2004 A 27.10.2004 
09.08.2004 A 11.08.2004 
12.07.2004 A 10.08.2004 
14.08.2004 A 21.08.2004 
24.08.2004 A 07.10.2004 
14.07.2004 A 11.09.2004 
24.08.2004 A 27.08.2004 
30.09.2004 A 19.10.2004 
24.08.2004 A 27.08.2004 
23.08.2004 A l°.09.2004 
27.09.2004 A 24.01.2005 
16.09.2004 A 13.01.2005 
25.08.2004 A 08.09.2004 
09.09.2004 A 08.10.2004 
16.08.2004 A 17.08.2004 
21.09.2004 A 23.09.2004 
15.09.2004 A 13.11.2004 
20.09.2004 A 25.09.2004 
27.09.2004 A 04.10.2004 
01.09.2004 A 30.10.2004 
lo.06.2004 A 27.11.2004 
27.09.2004 A 04.10.2004 
09.08.2004 A 11.08.2004 
30.08.2004 A 02.09.2004 
28.08.2004 A 26.09.2004 
04.09.2004 A 11.09.2004 
05.09.2004 A 04.10.2004 
22.05.2004 A 20.07.2004 
30.08.2004 A 13.09.2004 
0908.2004 A 10.08.2004

11
I

I

r r——|

ui

MONICA ALVAREZ PEREIRA
MONICA SOARES PINHEIRO
NIVALDA SÁ
ONDINA MARIA DA ROCHA
OSMILTON NUNES
OSVALDO MULLER
PAULO DE FATIMA FONSECA MENDES
RACHEL HELENA FAZOLARI
RAIMUNDO DE SOUZA REIS



BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA

PARTE 3 - ATOS

3

III - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, para conclusão dos trabalhos;

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA DE 14 DE OUTUBRO DE 2004

NÚMERO 29, de 20 de Outubro de 2004 PÁGINA 19

Helio Nascimento Medeiros

II - Indicar MARCO ANTÔNIO BITTENCOURT SUCUPIRA, para substituir o Coordenador da Comissão, 
em seus impedimentos eventuais e temporários.

PORTARIA DE 13 DE OUTUBRO DE 2004

DE SERVIÇOS GERAIS, DA SUBSECRETARIA DE

DA COORDENAÇÃO GERAL DE SERVBÇOS 
GERAIS

ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
USO da competência que lhe foi delegada pelo artigo 41, da 

do RegimentoYnterno da Secretaria Executiva, publicado no Diário Oficial da União de:

O COORDENADOR GERAL DE SERVIÇOS GERAIS, DA SUBSECRETARIA DE 
I PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, 
I PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Artigo 41 do 
I Regimento Interno da Secretaria Executiva, de 23/06/04, publicada no Diário Oficial da União de 
I 24/06/2004, resolve:

I N° 83 -1 - Designar o servidor Manoel Messias Dias da Rocha, Técnico Nível Superior, Classe "D", 
I matrícula SIAPE n° 1081573, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato n° 22101/31/2001, 

celebrado em 17/10/2001, constante do processo 21000.003375/2000-18 - prestação de serviços de 
limpeza e asseio - DINAMICA ADMINISTRAÇÃO SERVIÇOS E OBRAS LTDA.

I II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

•Sffisí ssãSS SsS2s 
FERNANDES, Agente de Portaria, matrícula SIAPE n° 009185, para, sob a coordenação do primeiro, 
constituírem Grupo de Trabalho encarregado de equacionar e/ou propor medidas visando o 
saneamento das impropriedades apontadas na Solicitação de Auditoria n° 09/Especial, da Secretaria 
Federal de Controle Interno.

O COORDENADOR-GERAL
“mX ^To^mpáênda que lhe foi deiegada pelo artigo 41, da

Portaria n° 142, < 
24/06/2004, resolve:



Maçao Tadano

PORTARIAS DE 13 DE OUTUBRO DE 2004

I

RESOLVE:

♦

I

PÁGINA 20NÚMERO 29, de 20 de Outubro de 2004

_______

PARTE 5 - ATOS DA SECRETARIA DE APOIO RURAL E 
COOPERATIVISMO

I

BOLETIM DE PESSOAL-CRH/SPOA/SE/MAPA 
'___ _____ _ ____ s
PARTE 4 - ATOS DA SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA

O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE APOIO RURAL E COOPERATIVISMO DO 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições ' 

| que lhe confere o art. 3o, Parágrafo Único, da Portaria Ministerial n° 607, de 08 de outubro de 1996,
----------------

I N° 453 - Art. Io Designar o servidor Alexandre Isaac Ackermann Fraga, Fiscal Federal Agropecuário, 
| DFA/PR, matrícula SIAPE n° 2337003, para proceder o acompanhamento "in loco"do convénio a ser 
firmado entre o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA e a Central Regional de I 
Comercialização do Centro Oeste do Paraná - CERCCOPA, objeto do Processo n° 21000.006199/2004- 
91.

Portaria n° 70, de 17 de setembro de 2004, publicada nesta mesma data no Boletim de Pessoal n° 24,1 
tendo em vista as razões elencadas pela Comissão para ultimar os trabalhos, sob o amparo legal da 
Formulação do DASP n° 216.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

' N° 454 - Art Io Designar o servidor Iberê Marcondes Baptista, Fiscal Federal Agropecuário, DFA/PR,

Associações de Pequenos Agricultores - CRAPA, objeto do Processo n° 21000.006197/2004-01.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

PORTARIA DE 20 DE OUTUBRO DE 2004

DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO MINISTÉRIO DA 
AGRIC URA, PECUARIA E ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições e com base no que 
dispõe o art. 147, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

' ' Art- Io Redesignar os membros e continuar os trabalhos por mais 30 dias da Comissão de
Sindicância, de que trata a Portaria SDA n° 61, de 18 de agosto 2004, publicada no Boletim de Pessoal1 
n° 23, de 20 de agosto de 2004, referente ao Processo n° 21000.008869/2003-23, prorrogada pela



BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

NÚMERO 29, de 20 de Outubro de 2004 PÁGINA 21

O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE APOIO RURAL E COOPERATIVISMO DO 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 3o, Parágrafo Único, da Portaria Ministerial n° 607, de 08 de outubro de 1996, 
RESOLVE:

N° 456 - Art. Io Designar a servidora Vera Regina Monteiro de Barros, Fiscal Federal Agropecuária 
DFA/SP/MAPA, siape n° 0016628, para proceder o acompanhamento "in loco" do convénio a ser 
firmado entre o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA, relativo ao pleito da 
Associação da Exposição da Pecuária Leiteira - Expomilk, objeto do Processo n° 21000.009558/2004- 
62.

I N° 458 - Art. 1° Designar a servidora Sandra Mara de Morais Jardim, Técnica, Denacoop/SARC, 
ij matricula SIAPE n° 1068982, para analisar e elaborar Parecer Técnico de Viabilidade Prévia relativo ao 
I pleito da ACDI/VOCA, objeto do Processo n° 21000.010695/2004-40.
I ______________________________ _
III

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2004

O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE APOIO RURAL E COOPERATIVISMO DO 
| MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 3o, Parágrafo Unico, da Portaria Ministerial n° 607, de 08 de outubro de 1996, 
RESOLVE:

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

N° 457 - Art. Io Designar o servidor JOSÉ CARLOS FONSECA BOQUADI, Fiscal Federal Agropecuário, 
lotado na DFA/DF matrícula SIAPE n° 723, para proceder o acompanhamento "in loco"do convénio a 
ser firmado entre o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA, relativo ao pleito do 
SESCOOP - Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo, do Processo n° 
21000.008699/2004-68.

^^^^^^^^^ORTARIA DE 14 DE OUTUBRO DE 2004

O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE APOIO RURAL E COOPERATIVISMO, 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso das atribuições que lhe 
conta o art 3»,Parágrafo único, da Portaria Ministerial n» 607, de 08 de outubro de 1996, resolve:

N» 4S5 - Alterar o art. 1» da Portaria Ministerial n» 185, de 17/06/2004, publicada no Boletim n° 17, 
de 21/06/2004, ónfc se lê: Processo n« 21032.000434/2004-15, leia-se: 21032.000417/2004-15.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

PORTARIAS DE 15 DE OUTUBRO DE 2004



PÁGINA 22NÚMERO 29, de 20 de Outubro de 2004

i

I

I

, Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

N° 460 - Art. 1° Designar o servidor Ademar Glicério Bianchi, Engenheiro de Cooperativismo, lotado, 
na DFA/RS, matrícula SIAPE n° 0023961, para proceder o acompanhamento "in loco" do convénio a 
ser firmado entre o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA, relativo ao pleito do 

| Sindicato Rural de Lagoa Vermelha, objeto do Processo n° 21042.003124/2004-62.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

N° 461 - Art. Io Designar o servidor José Marçal dos Santos Júnior, Fiscal Federal Agropecuário, 
lotado no DFPV/SARC, matrícula SIAPE n° 1854, para analisar e elaborar Parecer Técnico de 
Viabilidade relativo ao pleito do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Boa Vista da Aparecida (PR),

I ; objeto do Processo n° 21000.010680/2004-81.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

N° 462 - Art. Io Designar o servidor Luiz Fernando Junchem Cunha, Fiscal Federal Agropecuário, 
| lotado no DFPA/SARC, matrícula SIAPE n° 1573-8, para analisar e elaborar Parecer Técnico de 
Viabilidade relativo ao pleito da Cooperativa Agro-Industrial Pintadas Ltda - COOAP (BA), objeto do 
Processo n° 21012.006384/2004-47.

I Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Francisco das Chagas Lopes da Cunha

PORTARIAS DE 19 DE OUTUBRO DE 2004

| O SECRETÁRIO DE APOIO RURAL E COOPERATIVISMO DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 
3°, Parágrafo Único, da Portaria Ministerial n° 607, de 08 de outubro de 1996, RESOLVE:

N° 463 - Art 1° Designar o servidor Paulo César Nogueira, Engenheiro Agrónomo, lotado no 
DFPV/SARC, matrícula SIAPE n° 1262333, para analisar e elaborar Parecer Técnico de Viabilidade 
Prévia relativo ao pleito da Associação dos Trabalhadores Rurais do Assentamento Padre Gino, objeto 
do Processo n° 21032.

[ BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA

| Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

N° 359 - Art. 1° Designar o servidor Clemens Barbosa de Novais Júnior, Fiscal Federal Agropecuário, 
lotado na DFA/MT, matricula SIAPE n° 2329801, para proceder o acompanhamento "in loco" do 
convénio a ser firmado entre o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA, relativo ao 
pleito da COOPERAGRO - Cooperativa Mista Campinápolis/MT, objeto do Processo n° 
21000.008709/2004-65. J



BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA

3.

I

NÚMERO 29, de 20 de Outubro de 2004

  

PÁGINA 23

I

I

I
I

2. Até o dia 29 de outubro de 2004: sistematizar e consolidar a Proposta Nacional do Programa 
do Agronegócio Madeireiro em Bases Sustentadas nos Ecossistemas das Matas Atlântica e 
Amazônica da Cep/ac(B/\, ES, Amazônia);

1. Até o dia 15 de outubro de 2004: versão do Programa do Agronegócio Madeireiro em Bases 
Sustentadas no Ecossistema da Mata, Bahia e Espírito Santo;

N° 32 - Constituir Grupos de Trabalho formado pelos servidores abaixo relacionados, para elaborarem ( 
os projetos do Programa do Agronegócio Madeireiro em Bases Sustentadas no Ecossistema 
da Afete Atlântica, Bahia e Espírito Santo, permanecendo o calendário a seguir:

I

Até o dia 20 de dezembro de 2004: elaborar e sistematizar Proposta de Sistemas 
Agrossiivipastoris para produção de madeiras multi-uso, fundamentados em conceitos 
agroecológicos para implantação de cultivos madeireiros nos sistemas agroecológicos e habitat 
de: a. capoeiras; b. cacau; c. pastagens, e d. margens de riachos, rios e lagoas, matas ciliares, 
encostas e bacias hidrográficas.

PARTE 6 - ATOS DA COMISSÃO EXECUTIVA D© PLAN© DA 
LAVOURA CACAUEIRA

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

No 464 - Art. !• Designar o servidor Ludmar Malaquias, Fiscal Fedejal ^pecuáno, Joiado 
DFPA/SARC, matrícula SIAPE n° 10819988, para analisar e 
Prévia relativo ao pleito da Fundação Parque 
21032.001112/2004-12

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Manoel Vaidemiro Francaíino da Rocha

. no I
i elaborar Parecer Técnico de Viabilidade 

Tecnológico da Paraíba, objeto do Processo n° I

ORDEN DE SERVIÇO CEPLC/SUBES DE 05 DE OUTUBRO DE 2004

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DA CEPLAC, DA BAHIA E ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições regimentais, em complementação à Ordem de Serviço 
Ceplac/Subes n° 28, de 13 de setembro de 2004, e sob a Coordenação Geral dos técnicos Kazuiyuki 
Nakayama, matrícula 11023133, Cepec/Sepra, e Elizabete Rodrigues Silva, matrícula 303105, 
Cenex/Sepre, resolve.



BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA

i

I

Antonio Eduardo de Souza Magno, mat. 291239o
I

PÁGINA 24NÚMERO 29, de 20 de Outubro de 2004

I

I

I

I

I José Raimundo Bonadie Marques - Relator, mat. 309766 
Antonio Eduardo de Souza Magno, mat. 291239 
Álvaro Augusto Monteiro Veloso, mat. 322517

[
I PROJETO DE PRODUÇÃO AGROSSILVIPASTORIL

l| Grupo de Trabalho 1. Sistema de Produção Pastagens x Espécies Arbóreas

! José Marques Pereira - Coordenador, mat. 293304
II Moacir Vianna Júnior - Relator, mat. 320611

i I Ivan Costa e Souza, mat. 289269
I Miguel Antonio Moreno Ruiz, mat. 294009
I Marcos Almeida Souza, mat. 323254
|l| Dan Érico Vieira Petit Lobão, 292413
]i| Edmilson Chagas do Nascimento, mat. 289501
III
I | Grupo de Trabalho 2. Sistema de Produção Capoeiras x Espécies Arbóreas Madeireiras

|l Demósthenes Lordello de Carvalho - Coordenador, mat. 316428
1 João Dantas das Virgens - Relator, mat. 306767
I Dan Erico Vieira Petit Lobão, mat. 292413
|| Kazuiyuki Nakayama, mat.11023133

Manfred Willy Mliller, mat. 300882
I . Antonio Fernando Ribeiro Silva, mat. 312732

•1 Grupo de Trabalho 3. Sistema de Produção Cacau x Espécies Arbóreas Madeireiras

I Kazuiyuki Nakayama - Coordenador, mat.11023133
| j José Roberto Vieira de Melo - Relator, mat. 287991
I Antonio Carlos Murillo Santos, mat. 305540

, ! Ricardo Bohrer Sgrillo, mat. 322151
José Inácio Lacerda Moura, mat. 323173

I José Ronaldo Monteiro Lopes, mat. 314115
Milton José da Conceição, mat. 296788

l João Henrique Silva Almeida, mat. 323769
1 Antonio Eduardo de Souza Magno, mat. 291239

i Grupo de Trabalho 4. Sistema de Produção Seringueira x Espécies Arbóreas Madeireiras 

ll1 Adonias de Castro Virgens Filho - Coordenador, mat._300050

I

I

I
I



BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA

3

Grupo de Trabalho 7. Capacitação e Treinamento

Grupo de Trabalho 8. Organização Social da Ciuster Agroindustria! Madeireira

José Roberto Vieira de Melo, mat. 287991

NÚMERO 29, de 20 de Outubro de 2004 PÁGINA 25

Antonio João Brito de Araújo - Coordenador, mat. 319516 
Helomar Duarte Ramalho - Relator, mat. 20777404

i Roosevelt Santos Oliveira, mat. 306406
| Elias Leal Veloso, mat. 293461
Antonio Fernando Ribeiro Silva, mat. 312732
Antonio Eduardo Vieira de Carvalho, mat. 318846

[ Ivanildo Sobral Santos, mat. 301366

Grupo de Trabalho 6. Crédito

Roberto José de Souza Santana - Coordenador, mat. 310098
Antonio Edmar de Araújo - Relator, mat. 291077
Eduardo Siqueira Pita, mat. 289196
Luis Henrique Rebouças Valença, mat. 292316
Raul de Oliveira Silva, mat. 299990

Grupo de Trabalho 5. Assistência Técnica e Extensão Rural

Cloildo Guanaes Mineiro - Coordenador, mat. 286898
Roberto Araújo Setúbal - Relator, mat. 288041
Antonio Edmar de Araújo, mat. 291077 i
Eduardo Otoniel Lima Paixão, mat. 287371
Hermiro Teixeira Mendes Filho, mat. 313607

I
Antonio Fernando Ribeiro Silva - Coordenador, mat. 312732
Ivanildo Sobral Santos - Relator, mat. 301366
Aurélio Farias de Macedo, mat. 292855
Roosevelt Santos Oliveira, mat. 306406
Antonio Eduardo Vieira de Carvalho, mat. 318846

André Barretto Pereira - Coordenador, mat. 323033 
i Karina Peres Gramacho - Relatora, mat. 322193

' José Roberto Vieira de Melo, mat. 287991
; I Kazuiyuki Nakayama, mat. 11023133

■

Grupo de Trabalho 9. Pesquisação das Espécies Arbóreas Madeireiras Nativas e Exóticas 
em SAF's.



BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA

PORTARIAS CEPLAC/SUBES DE 5 DE OUTUBRO DE 2004

) • ’ ---------------------- J UVU4.Q, IIIULI IVUIQ JL .ZVF/

Atividades Agropecuária, lotado no Cenex/Escritório Local de Buerarema, cuja ocorrência

Art. 2o Esta Portaria será publicada no Boletim da CGRH/MAPA.

Wellington Duarte da Costa
0 PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2004

o

PÁGINA 26

N° 65 - Art. Io Prorrogar por igual período, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
designada mediante Portaria CEPLAC/SUBES N° 59, de 31 de Agosto de 2004, publicada no Boletim 
CGRH/MAPA n° 25, de 10 de setembro de 2004, objeto do processo n° 21084.000849/2004-11, em 
face das razões apresentadas pela Presidente da Comissão no Memorando CS N° 02, de 05 de outubro 
de 2004.

?„?‘1PE?INTENDENTE REGIONAL DA BAHIA E ESPÍRITO SANTO, no uso de
182, de 14 de abril de 2003, do Ministério da

I
SANTO, no uso de suas atribuições regimentais constantes da Portaria n° 182, de 14 de abril de 2003, 

I do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, e com base no artigo 152, da Lei 8.112/90, 
I resolve:

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DA CEPLAC, DA BAHIA E ESPÍRITO

suas atribuições regimentais constantes da Portaria n°
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, resolve.

N° 64 - Art. 1° Designar os servidores Eleontina Menezes Santos Braga, matrícula 301307, Carmen 
Habib, matricula 60321380, e Washington Luiz Santana Duarte, matrícula 302605, lotados na Asjur, 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
incumbida de apurar o acidente ocorrido com o veículo oficial VW Fusca, prefixo 694, placa policial 

c°nduz'd° pelo servidor Carlos Nery de Souza, matrícula 300190, Agente de
1

| encontra-se registrada no processo n° 21084.000932/2004-81, com a observância do prazo legal de 
60 dias.

O DIRETOR DA COMISSÃO EXECUTIVA DO PLANO DA LAVOURA 
CACAUEIRA-CEPLAC, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CRH/SSA/MA n 
237, de 27 de abril de 1998, publicada no Diário Oficial do dia seguinte, resolve:

No 400 - Conceder ao servidor ADEMIR CONCEIÇÃO CARVALHO TEIXEIRA, matrícula SIAPE n° 
1 0029648 ocupante do cargo efetivo de Fiscal Federal Agropecuário, nível S, classe S, padrão IV, do 
Ouadro de Pessoal desta CEPLAC, a partir de 31 de dezembro de 2003, o abono de permanência de 
oue trata o 5Io,do artigo 3°, da Emenda Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003, por 
permanecer em atividades, após completar as exigências para a aposentadoria voluntana, com os 
proventos proporcionais, nos termos da Emenda Constitucional n° 20/98.

NÚMERO 29, de 20 de Outubro de 2004



NÚMERO 29, de 20 de Outubro de 2004 PÁGINA 27

N° 405 - Conceder ao servidor ELINOR DA ANUNCIAÇÃO SANTOS, matrícula SIAPE n° 0030450, t 
ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Operacional de Agropecuária, nível A, classe A, padrão III, do 
Quadro de Pessoal desta CEPLAC , a partir de 31 de dezembro de 2003, o abono de permanência de 
que trata o § Io, do artigo 3o, da Emenda Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003, por 
permanecer em atividades, após completar as exigências para a aposentadoria voluntária, com os 
proventos proporcionais, nos termos da Emenda Constitucional n° 20/98. '

N° 404 - Conceder ao servidor EDUARDO SILVA DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE n° 0029844, 
ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Operacional de Agropecuária, nível A, classe A, padrão III, do 
Quadro de Pessoal desta CEPLAC , a partir de 31 de dezembro de 2003, o abono de permanência de 
que trata o § Io, do artigo 3o, da Emenda Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003, por !| 
permanecer em atividades, após completar as exigências para a aposentadoria voluntária, com os|fl. 
proventos proporcionais, nos termos da Emenda Constitucional n° 20/98. !j

N° 406 - Conceder ao servidor GERALDO ALVARENGA, matrícula SIAPE n° 0029145, ocupante do 
cargo efetivo de Agente de Atividades Agropecuárias, nível I, classe A, padrão III, do Quadro de 
Pessoal desta CEPLAC , a partir de 31 de dezembro de 2003, o abono de permanência de que trata o § 
1°, do artigo 3°, da Emenda Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003, por permanecer em 
atividades, apos completar as exigências para a aposentadoria voluntária, com os proventos 
proporcionais, nos termos da Emenda Constitucional n° 20/98.

BOLETIM DE PESSOAL-CRH/SPOA/SE/MAPA

No 401 -Concederão servidor CARLOS ALBERTO CORRÊA, matrícula SIAPE n° 0031629, ocupante 
do cargo efetivo de Fiscal Federal Agropecuário, nível S, classe S, padrão IV, do Quadro de Pessoal 
desta CEPLAC, a partir de 31 de dezembro de 2003, o abono de permanência de que trata o § P, do 
artigo 3° , da Emenda Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003, por permanecer em' 
atividades, após completar as exigências para a aposentadoria voluntária, com os proventos 
proporcionais, nos termos da Emenda Constitucional n° 20/98.

N° 402 - Conceder a servidora DALVA MONTEIRO DA SILVA SANTOS, matrícula SIAPE n° 0029590, 
ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, nível I , classe A, padrão III, do Quadro de 
Pessoal desta CEPLAC, a partir de 31 de dezembro de 2003, o abono de permanência de que trata o §, 
1°, do artigo 3o, da Emenda Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003, por permanecer em i 
atividades, após completar as exigências para a aposentadoria voluntária, com os proventos 
proporcionais, nos termos da Emenda Constitucional n° 20/98.

II N° 403 - Conceder ao servidor EDSON LOPES LIMA, matrícula SIAPE n° 0028747, ocupante do J 
cargo efetivo de Fiscal Federal Agropecuário, nível S, classe S, padrão IV, do Quadro de Pessoal desta @ 
CEPLAC, a partir de 31 de dezembro de 2003, o abono de permanência de que trata o § Io, do artigo 11 
3o, da Emenda Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003, por permanecer em atividades, após “ 
completar as exigências para a aposentadoria voluntária, com os proventos proporcionais, nos termos 
da Emenda Constitucional n° 20/98.



I

I

PÁGINA 28NÚMERO 29, de 20 de Outubro de 2004
J

Pessoal desta CEPLAC_, a partir de 31 de dezembro de 2003, o abono de permanência de que trata o § 

atividades, após completar as exigências para a aposentadoria voluntária, com os proventos 
II proporcionais, nos termos da Emenda Constitucional n° 20/98.

I

I

N° 410 - Conceder ao servidor JOSÉ ANTONIO DOS SANTOS, matrícula SIAPE n° 0029236, ocupante 
do cargo efetivo de Agente de Vigilância , nível I, classe A, padrão III, do Quadro de Pessoal desta 

|| CEPLAC , a partir de 31 de dezembro de 2003, o abono de permanência de que trata o § Io, do artigo 
1 | 3o, da Emenda Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003, por permanecer em atividades, após 

completar as exigências para a aposentadoria voluntária, com os proventos proporcionais, nos termos 
| i da Emenda Constitucional n° 20/98. ;

I] N° 411 - Conceder ao servidor JOSÉ ANTONIO NUNES DE OLIVEIRA, matrícula_SIAPE n° 0029195, 
li ocupante do cargo efetivo de Fiscal Federal Agropecuária, nível S, classe S, padrão IV, do Quadro de 
T Pessoal desta CEPLAC , a partir de 31 de dezembro de 2003, o abono de permanência de que trata o § 
1 1°, do artigo 3o, da Emenda Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003, por permanecer em 

| atividades, após completar as exigências para a aposentadoria voluntária, com os proventos 
| proporcionais, nos termos da Emenda Constitucional n° 20/98. i

N° 412 - Conceder ao servidor JOSÉ APRIGIO DE OLIVEIRA MATOS, matrícula SIAPE n° 0031488, 
ocupante do cargo efetivo de Agente de Atividades Agropecuárias, nível I, classe A, padrao III, do 

I Quadro de Pessoal desta CEPU\C , a partir de 31 de dezembro de 2003 o> abono de permanência de 
oue trata o 6 Io do artigo 3o, da Emenda Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003, por 
permanecer em atividades, após completar as exigências para a aposentadoria voluntária, com os 

I proventos proporcionais, nos termos da Emenda Constitucional n° 20/98.

L BOLETIM DE PESSOAL- CRH/SPOA/SE/MAPA Jj

nruntnte d"o SroTX^ L0PES DE SÁ EILH0' matrícula SIAPE n° 002077724,
EI . rinsta CFPI ac a narf Agr°PeciJário, nível S, classe S, padrão IV, do Quadro de

10 H artínn Ha Pr Ph rde 31 de dezembro de 2003, o abono de permanência de que trata o §! 
io, do artigo 3 , da Emenda Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003, Dor permanecer em 
atividades, apos completar as exigências para a aposentadoria voluntária, om os proventos 

| proporcionais, nos termos da Emenda Constitucional n° 20/98.

N° 408 - Conceder a servidora JACYRA MENDES CALAZANS, matrícula SIAPE n° 0029382, ocupante 
| do cargo efetivo de Agente Administrativo, nível I, classe A, padrão III, do Quadro de Pessoal desta 
CEPLAC , a partir de 31 de dezembro de 2003, o abono de permanência de que trata o § Io, do artigo 
3o, da Emenda Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003, por permanecer em atividades, após 
completar as exigências para a aposentadoria voluntária, com os proventos proporcionais, nos termos 

| da Emenda Constitucional n° 20/98.

| N° 409 - Conceder ao servidor JOSÉ ALOISIO DOS SANTOS, matrícula SIAPE n° 0028939, ocupante 
do cargo efetivo de Agente de Atividades Agropecuárias, nível I, classe A, padrão III, do Quadro de

I Io, do artigo 3o, da Emenda Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003, por permanecer em



1
BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA

| |\ | / \ | (jV V-/ L-X í •1 * • ’

Administrativo, nível I, classe A, padrão III, do Quadro de

?

NÚMERO 29, de 20 de Outubro de 2004 PÁGINA 29

I I

N° 416 - Conceder ao servidor OSVALDO RAMOS PINTO, matrícula SIAPE n° 0028922, ocupante do I 
cargo efetivo de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, nível A, classe A, padrão III, do Quadro de ■ 
Pessoal desta CEPLAC, a partir de 31 de dezembro de 2003, o abono de permanência de que trata o § 
Io, do artigo 3o, da Emenda Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003, por permanecer em 
atividades, após completar as exigências para a aposentadoria voluntária, com os proventos 
proporcionais, nos termos da Emenda Constitucional n° 20/98.

I 

[ N° 417 - Conceder ao servidor OSWALDO MARTINS DOS SANTOS, matrícula SIAPE n° 0028756,1 
I ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, nível I, classe A, padrão III, do Quadro de1 
I Pessoal desta CEPLAC, a partir de 31 de dezembro de 2003, o abono de permanência de que trata o § 
I 1°, do artigo 3°, da Emenda Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003, por permanecer em 
I atividades, após completar as exigências para a aposentadoria voluntária, com os proventos 

proporcionais, nos termos da Emenda Constitucional n° 20/98.

I N° 418 - Conceder a servidora RAIMUNDA MARIA SANTOS, matrícula SIAPE n° 0030402, ocupante 
do cargo efetivo de Auxiliar Operacional de Agropecuária, nível A, classe A, padrão III, do Quadro de

| Pessoal desta CEPLAC, a partir de 31 de dezembro de 2003, o abono de permanência de que trata o § 
artigo 3,°' da Emenda Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003, por permanecer em 

atividades, apos completar as exigências para a aposentadoria voluntária, com os proventos 
ni proporcionais, nos termos da Emenda Constitucional n° 20/98.

N° 413 - Conceder ao servidor JOSÉ FERNANDO DANTAS DE SOUZA matricula SIAPE n° 0029438,1 
PessoaMesta cXc d^TdeXmbm de 20X abonol Pe^

proporcionais, nos termos da Emenda Constitucional n 20/98.

N° 414 — Conceder a servidora NEYDE ALICE BELLO MARQUES PEREIRA, matrícula SIAPE n° 
0030161 ocupante do cargo efetivo de Pesquisador em Tecnologia e Ciências Agrícolas, nível S, classe 
A, padrão III, do Quadro de Pessoal desta CEPLAC , a partir de 31 de dezembro de 2003, o abono de 
permanência de que trata o § Io, do artigo 3o, da Emenda Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 
2003, por permanecer em atividades, após completar as exigências para a aposentadoria voluntária, 
com os proventos proporcionais, nos termos da Emenda Constitucional n° 20/98.

No 415 - Conceder a servidora NORMA GUIMARÃES TAVARES, matrícula SIAPE n° 0031210, 
ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, nível S, classe A, padrão III, do 
Quadro de Pessoal desta CEPLAC , a partir de 31 de dezembro de 2003, o abono de permanência de 
que trata o § Io, do artigo 3o, da Emenda Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003, por 
permanecer em atividades, após completar as exigências para a aposentadoria voluntária, com os 
proventos proporcionais, nos termos da Emenda Constitucional n° 20/98.



I

t

BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA

So/ismar Damé Prestes

PÁGINA 30NÚMERO 29, de 20 de Outubro de 2004

L

-*

I

I

I

I|l N° 420
II 0029607, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo,

| N° 419 - Conceder ao servidor RAIMUNDO CARLOS MOIA BARBOSA, matrícula SIAPE n° 0029624, 
ocupante do cargo efetivo de Fiscal Federal Agropecuário, nível S, classe S, padrão IV, do Quadro de 

I Pessoal desta CEPLAC , a partir de 31 de dezembro de 2003, o abono de permanência de que trata o §
Io, do artigo 3°, da Emenda Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003, por permanecer em ■ 
atividades, apos completar as exigências para a aposentadoria voluntária, com os proventos | 

| proporcionais, nos termos da Emenda Constitucional n° 20/98.

I atribuições e em conformidade com o disposto no Artigo 53, do Regimento Interno aprovado pela 
Portaria n° 310 de 21 de junho de 2001 publicado no Diário Oficial da União de 26 de junho de 2001, 
RESOLVE: I

N° 09 - DETERMINAR, ao servidor, IVAN ALVES DA SILVA, Agente Administrativo, para que nos
I afastamentos do titular, responda pela chefia do 8° Distrito de Meteorologia no período de 30 de 
! setembro de 2004 a 01 de outubro de 2004.

Cientifique-se, publique-se, cumpra-se.

- Conceder a servidora VALDELICE ALMEIDA BATISTA DOS SANTOS, matrícula SIAPE n°
, nível I, classe A, padrão III, do | 

II Quadro de Pessoal desta CEPLAC , a partir de 31 de dezembro de 2003, o abono de permanência de 
| que trata o § Io, do artigo 3o, da Emenda Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003, por 

permanecer em atividades, após completar as exigências para a aposentadoria voluntária, com os 
' I proventos proporcionais, nos termos da Emenda Constitucional n° 20/98.
!

N° 421 - Conceder ao servidor VALDEVINO JOSE DE FIGUEIREDO, matrícula SIAPE n° 0029918, 
.1 ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Operacional de Agropecuária, nível A, classe A, padrão III, do 

' Quadro de Pessoal desta CEPLAC , a partir de 31 de dezembro de 2003, o abono de permanência de i 
que trata o § Io, do artigo 3o, da Emenda Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003, por 

i I permanecer em atividades, após completar as exigências para a aposentadoria voluntária, com os' 
T proventos proporcionais, nos termos da Emenda Constitucional n° 20/98.

Gustavo Costa De Moura

PARTE 6 - ATOS DO INSTITUTO NACIONAL DE METEOROLOGIA

ORDEN DE SERVIÇO 8o DISME DE 29 DE SETEMBRO DE 2004

O CHEFE DO 8° DISTRITO DE METEOROLOGIA, nomeado pela Portaria n° 336, 
de 17 de abril de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 23 de abril de 2003, no uso de suas

Diário Oficial da União de 26 de junho de 2001



1
BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA

III - Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

Ercííia Aparecida Uma

PARTE 7 - DIÁRIAS

GABINETE DO MINISTRO

PERÍODO VALOR

252,19

3

OS.229/GM BRASILIA/DF. 1.330,81

OS.230/GM NATAL/RN. 803,25

OS.231/GM

NÚMERO 29, de 20 de Outubro de 2004 PÁGINA 31
il
i|;

I

MARLENE 
FERREIRA DE
SOUZA

05 A 
06.10.2004

05 A
15.10.2004

09 A
14.10.2004

08 A
12.10.2004

SEM 
Ô N U S

ANTONIO 
CARLOS 
PRADO 
BATISTA 
COSTA

Assessor do 
Ministro/GM - DAS 
102.4

S.PAULO;
CAMPINAS/SP.

II - Em seus impedimentos eventuais, ou permanente, o Titular será substituído por outro membro, 
obedecida a ordem sequencial de designação.

INICIO (X)
NOME

ISMAR 
CARDONA 
MACHADO 
JOSE CARLOS
BUHLER

PRORROGAÇÃO( ) 
CARGO

COMPLEMENTAÇÃO ( 
LOCAL DE 

AFASTAMENTO 
FORTALEZA/CE.Assessor

Esp.Ministro/GM/ACS-
DAS 102.5________
Técnico em
Comunicação
Social/DFA/RS.
Coord.
Geral/Agenda/GM -
DAS 101.4

PROCESSO 
N° 

OS.228/GM

PORTARIA DE 19 DE OUTUBRO DE 2004

200™ pubtaSo no D1ár"í Oficial da União em 26 de junho de 2001 tendo em v.sta a delegaçao de | 

competência, RESOLVE:
No 008 -1 - Designar os servidores, Deuselene Ramos de Morais, Auxiliar de Meteorologia, Dilson de 
Almeida Sérgio, Auxiliar de Meteorologia Zélia Maclina de Miranda Auxiliar de Meteorologia e Francisco 
de Assis Carvalho, Agente Administrativo, para sob presidência do primeiro constituírem a Comissão 
Permanente de Licitação, na área de jurisdição do 10° Distrito de Meteorologia/GO.



I

BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA
l

OS.232/GM

OS.233/GM NATAL/RN. 411,24

OS.235/GM 403,77

SECRETARIA EXECUTIVA

PERÍODO VALOR

321,90

OS-0292 116,83BSB/SAO/BSB

574,56OS-0294 BSB/SAO/BSB

I143,95BSB/SAO/BSBOS-0296

277,66BSB/SAO/BSBOS-0297

432,01BSB/SAO/BSBOS-0300

404,03BSB/SAO/BSBOS-0301

1.863,56CGR/BSBOS-0307

1.524,63GYN/BSBOS-0308

PÁGINA 32NÚMERO 29, de 20 de Outubro de 2004

I
I

CECÍLIA 
FAGAN

ISMAR
CARDONA
MACHADO

MAURO
CEZAR
ZANATTA
ALVES

Assessora do 
Ministro/GM - DAS 
102.4

Assessor
Esp.Ministro/ACS/GM
- DAS 102.5

Chefe da ACS/GM - 
DAS 101.4

ASSISTENTE
JURÍDICO

TÉCNICO DE 
CONTABILIDADE

GERENTE DE 
PROJETO

08 A
12.10.2004

12 A
14.10.2004

13 A
15.10.2004

27 A 
30.09.04

28 A
30.09.04

21 A 
24.09.04

SEM
Ô N US

I
I
I

S.PAULO;
CAMPINAS/SP.

S.PAULO;
PIRACICABA/SP.

I

I

I

I

I
I

I

I

I

I
I
I

!

FISCAL FEDERAL 
AGROPECUARIO 
AGENTE DE 
PORTARIA

PROCESSO 
NR 

OS-0279

(XX) INICIO___
NOME

JOSE AMAURI 
DIMARZIO 
GILSON 
WESTIN 
COSENZA 
FLAVIA A 
MATTAR 
FURTADO 
JOSE AMAURI 
DIMARZIO 
ERWIN JULIO 
KLABUNDE

WILLIAM 
FERREIRA 
BRITO 
JORGE 
ANTONIO G. 
VIDAL 
NEY VANCHO 
PANONICH 
NIRVA 
MOREIRA 
LUIZ

(XX)PRORROGAÇÃO 
CARGO

SECRETARIO 
EXECUTIVO 
FISCAL FEDERAL 
AGROPECUARIO

SECRETARIO 
EXECUTIVO 
CHEFE DE 
GABINETE

( ) COMPLEMENTAÇAO 
LOCAL DE 

AFASTAMENTO 
BSB/SAO/BSB

22.09 A 
04.10.04 

22 A
23.09.04

16 A 
20.09.04

18 A 
19.09.04

05 A
19.10.04

05 A
19.10.04



BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA

1.878,76GYN/BSBOS-0309

1.357,77BSB/BELOS-0302

1.382,75MAO/BELOS-0303

1.355,15BSB/BELOS-0304
i

SECRETARIA DE POLÍTICA AGRÍCOLA

VALOR

3.381,30OS-00322

BSB/RIO/BSB 262,9205-00323

3.699,2005-00324

OS-00325 BSB/RIO/BSB 404,00

OS-00326 BSB/CWB/BSB 740,51,

BSB/SÃO/BSBOS-00327 IVAN WEDEKIN 485,13

SÃO/PARIS/SÃOOS-00328 IVAN WEDEKIN 7.586,25

OS-00329 IVAN WEDEKIN BSB/SÃO

OS-00330 BSB/THE/BSB 523,57

OS-00331

NÚMERO 29, de 20 de Outubro de 2004 PÁGINA 33

WILSON VAZ DE 
ARAÚJO

PAULO NICOLA 
VENTURELLI

Ma DE 
FATIMA S. D. 
BELARMINO

ADVOGADO DA 
UNIÃO

AGENTE
ADMINISTRATIVO

BSB/SÃO/BEUING/ 
SÃO/BSB

BSB/SÃO/BEUING/ 
SÃO/BSB

06 A 
20.10.04

30.09 A 
14.10.04

23.10 A 
04.11.04

13 A 
16.10.04

SEM 
ÓNUS

I

PRORROGAÇÃO
AGENTE DE
PORTARIA
AGENTE DE
VIGILÂNCIA

(XX) INÍCIO 
PROCESSO 

NR

WILSON VAZ DE
ARAÚJO_________
REGIS NORBERTO
C.ALIMANDRO
PAULO ROBERTO F.
NUNES

NOME
ELIANA VALERIA C.
FIGUEIREDO
WELINGTON SOARES COORD.GERAL DE 
DE ALMEIDA

IVAN SALES 
SANTOS 
AMARILDO 
PEREIRA DA 
SILVA 
AUGUSTO 
PIRES 
GONÇALVES

CONVÉNIOS SPOA 
COORD.GERAL 
ANÁLISE 
ECONÔM.DEAGRI

CARGO
ASSISTENTE 
TÉCNICO-DEPAC

________ ( ) COMPLEMENTAÇÃO
LOCAL DE 

AFASTAMENTO
BSB/POA/MVD/POA

/BSB

06 A 
20.10.04

06 A 
20.10.04

PERÍODO
12 A 

16.10.04
13 A

14.10.04

09 A 
22.10.04

13 A 
15.10.04

17 A 
23.10.04

14 A 
16.10.04

17 A 
24.10.04

25 A
26.10.04 307,17

( ) PRORROGAÇÃO

ASSESSOR DA SPA 
CHEFE DE SERVIÇO - 
SPA __________
SECRETARIO DE 
POLÍTICA AGRÍCOLA 
SECRETARIO DE 
POLÍTICA AGRÍCOLA 
SECRETARIO DE 
POLÍTICA AGRÍCOLA 
COORD.GERAL 
ACORD COMERCIAIS 
DEPAC___________
COORD.GERAL 
ANÁLISE 
ECONÔM.DEAGRI



I

OS-00332
7.152,7

SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA

(X) INICIAL ()PRORROGAÇÃO

Processo Nome Cargo Valor

70500.002196/04-53 RÚSSIA 4.878,42

RÚSSIA 4.878,42

GOIÂNIA 434,41

SÃO PAULO 342,15

70500.002096/04-27 SÃO PAULO 465,01

ll 705,89FORTALEZA

GOIÂNIA 463,85

SÃO PAULO 465,0170500.002094/04-38

SÃO PAULO 344,58

I SÃO PAULO 347,04

I SÃO PAULO 465,01

SÃO PAULO 347,04

109,48LONDRINA

SÃO PAULO 347,04

SÃO PAULO 289,60

SÃO PAULO 289,60
Ui

PÁGINA 34NÚMERO 29, de 20 de Outubro de 2004

III.

70500.002107/04-79 LUIZ CESAR BOM
PAULO DOMINGOS

70500.002113/04-26 LOPES_________

EDILSON 
GUIMARÃES

DIRETOR DO 
DEAGRI

BSB/SAO/PARIS/ 
SÃO/BSB

17 A
24.10.04

|

i

i

70500.002068/04-18 OTÁVIO DINIZ
ICARLOS A DE O
CONY________
ELIAS MOURA

70500.002110/04-92ICARVALHQ
ARISTOFANES

70500.002112/04-81 ROSA________
FLAVIO R DA

70500.002095/04-82 COSTA ABAID
FLORIANO A DE

70500.002109/04-68 SOUSA_______
RICARDO R

70500.002184/04-29 PAMPLONA
JORGE DIETZ

70500.002114/04-71 JÚNIOR______

AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO

GIRABIS E RAMOS 
JORGE CAETANO 

70500.002197/04-Q61JUNIOR
ISABEL C S DE

70500.002066/04-11 OLIVEIRA_______
ANA PAULA F DE 

70500.002104/04-35 SOUZA
JOÃO D GOMES DEIf.F.
LEON________
CEZAR SILVINO 

70500.002083/04-58 GOMES

( ) COMPLEMENTAÇÃO 
Local do 

Afastamento Período 
09 A 
14.10 
09 A 
14.10 
05 A 
08.10 
06 A 
08.10 
05 A 
08.10 
10 A 
15.10 
05 A 
08.10 
05 A 
08.10 
06 A 
08.10 
06 A 
08.10 
05 A 
08.10 
06 A 
08.10 
08 A 
08.10 
06 A 
08.10 
06 A 
08.10 
06 A 
08.10

F.F.
AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO

COLAB. EVENTUAL 
F.F.
AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO

AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO

I

BOLETIM de pessoal - CRH/SPOA/SE/MAPA



BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA

487,91ENGENHEIRO

AMAPÁ 463,8!

SÃO PAULO 347,fr

SÃO PAULO 344,5!

SÃO LUÍS 1.398,4170500.002080/04-14

SÃO PAULO 344,5!

SÃO PAULO 289,6C70500.002099/04-61

1.398,41COLAB. EVENTUAL

CONVÉNIO 649,41

BRASÍLIACOLAB. EVENTUAL 212,48

PALMAS 548,17

FORTALEZA 829,59

FORTALEZA 829,59

SÃO LUÍSCOLAB. EVENTUAL 1.398,41

PORTO ALEGRE 487,93

FORTALEZA 705,89

POA/BSB/POA 357,35

PELOTAS 342,18

106,03

COLAB. EVENTUAL 487,93

NÚMERO 29, de 20 de Outubro de 2004 PÁGINA 35

BELO
HORIZONTE70500.002076/04-56 HIROMI ARITA

ALDO MALAVASI
70500.002092/04-49 FILHO_______

CARLOS E
70500.002111/04-37 TEDESCO SILVA

CELSO F JOAQUIM 
WALLACE R 

70500.002082/04-11ITELINO JÚNIOR
LUCIA M B DE F 

70500.002126/04-03 MAIA__________
PAULO S TORRES 

70500.002085/04-47 BRIOSO________
LEONARDO R 

70500.002091/04-02 SILVA_________
PEDRO VIANA 

70500,002115/04-15 BORGES________
ANA PAULA C

70500.002116/04-60 MACHADO______
WINSTON LUIZ 

70500.002081/04-69 ROSSATO

CONVÉNIO 
TEC. NIVEL 
SUPERIOR 
TEC. NIVEL 
SUPERIOR

GOIÂNIA
BELO
HORIZONTE

SÃO LUÍS 
BSB/CWB/SÃO/ 
BSB

04 A 
07.10
05 A 

08.10 
06 A 
08.10 
06 A 

08.10 
05 A 
16.10 
06 A 

08.10
06 A 

08.10 
05 A 
16.10 
04 A 

08.10 
04 A 
05.10 
04 A 

08.10
10 A 
16.10 
10 A 

16.10 
05 A 
16.10 
03 A 

06.10
10 A 
15.10 
13 A 

15.10 
06 A 
08.10 
04 A 

04.10 
04 A 
07.10

COLAB. EVENTUAL 
F.F. 
AGROPECUÁRIO 
TEC. NIVEL 
SUPERIOR 
F.F. 
AGROPECUÁRIO 
F.F. 
AGROPECUÁRIO

COLAB. EVENTUAL
F.F.
AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO

70500.002108/04-13 VALMIR TUNALA 
GERALDO V DE A 
FILHO________
RONALDO GIL

70500.002106/04-24 PEREIRA______

70500.002049/04-83 DAVID DE JONG
KARINA FONTES

70500.002138/04-20 COELHO________
CLÁUDIO S L

70500.002152/04-23 BARROS________
OSCAR DE AGUIAR

70500.002192/04-75 R FILHO________
RALF AUGUSTO S

70500.002041/04-17 MARINS
GILFREDO C

70500.002077/04-09|DARSIE

COLAB. EVENTUAL 
F.F.
AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO

.li 
ll I



BOLETIM DE PESSOAL- CRH/SPOA/SE/MAPA

BRASÍLIA 250,84

FORTALEZA 842,02

70500.002117/04-12 AMAPÁ 551,23

BRASÍLIAOLAB. EVENTUAL 250,84

BRASÍLIACOLAB. EVENTUAL 250,84

FORTALEZA 705,89

BRASÍLIA

230,84

343,61

3.812,92

3.635,92

945,93

1.211,49

822,23

342,15

342,15

516,24

571,51

PÁGINA 36NÚMERO 29, de 20 de Outubro de 2004

I

70500.002137/04-85 HIROSHI ARIMA
ELENITA R

70500.002052/04-05 ALBUQUERQUE
CLEBER OLIVEIRA

70500.002147/04-11 SOARES_________
VANIA MODA

70500.002131/04-16 CIRINO_________
ILTOA

70500.002207/04-03 MORANDINI
MILENE CRISTINE

70500.002203/04-17 CE_____________
BARBARA NELY L

70500.002151/04-89 PRAÇA_________
ADRIANA CLAUDIA

70500.002187/04-62 CHAGAS________
JORGE SALIM

70500.002194/04-64 WAQUIM________
MARIA E DE S

70500.002143/04-32 MACHADO______
HORRYS FRIAÇA

70500.002232/04-89 SILVA__________
MARIA SOARES

70500.002144/04-87 ARTIAGA_______
ROBERTO

70500.002190/04-86 NASCIMENTO
RICARDO C DE

70500.002093/04-93 TOLEDO

BRASÍLIA 
SANTOS/SÃO 
PAULO

URUGUAI 
ESTADOS 
UNIDOS 
BELO 
HORIZONTE 
LAVRAS/BELO 
HORIZONTE
RIO DE 
JANEIRO

14 A 
15.10 
10 A 
15.10
05 A 
09.10
14 A 
15.10 
14 A 
15.10

27.09 A 
01.10
10 A 
15.10 
04 A 
08.10
14 A 
15.10 
06 A 
08.10
12 A 
16,10 
12 A 
16.10
16 A 

23.10
17 A 

30.10
17 A 

23.10
18 A 

20,10 
18 A 
20.10
18 A 

21.10
18 A 

22.10 
05 A 
09.10

COLAB. EVENTUAL 
F.F. 
AGROPECUÁRIQ 
F.F. 
AGROPECUÁRIQ

BELÉM_______
BELO 
HORIZONTE 
FLORIANOPOLI
S___________
BSB/SDU/VIX/B 
HZ/BSB 
OPS/CGB/CGH/ 
CGB

TEC. NÍVEL MEDIO |POA/FOR/POA 
F.F.
AGROPECUÁRIQ
F.F.
AGROPECUÁRIQ
TEC. NIVEL 
SUPERIOR

AMAURI ALCINDO 
70500.002146/04-76 ALFIERI

RICARDO DA C C 
70500.002139/04-74 JÚNIOR________

MARIA JULIA S
GODOY________
VICENTE M A 

70500.002150/04-34 CALDES
EDVIRGES M 

70500.002149/04-18 PITUCO________
-AUDELINO 

70500.001970/04-17 DUARTE RITTA

COLAB. EVENTUAL 
F.F.
AGROPECUÁRIQ
F.F.
AGROPECUÁRIQ
F.F.
AGROPECUÁRIQ
F.F.
AGROPECUÁRIQ
F.F.
AGROPECUÁRIQ
F.F.
AGROPECUÁRIQ
F.F.
AGROPECUÁRIQ
F.F.
AGROPECUÁRIQ
AG.
ADMINISTRATIVO
F.F.
AGROPECUÁRIQ

613,90

490,28

571,51



]-BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA

SÃO PAULO 465,01

SÃO PAULO 404,03

342,15RECIFE

BELÉM 2.001,76

953,29FORTALEZA

331,47GIG/GYN/GIG

SÃO PAULO 342,15

BELÉM 1.667,6370500.002227/04-76

CONVÉNIO 364,23

364,23

342,15

482,04

297,96

822,23

482,04

822,23

FORTALEZA 849,38

SALVADOR 574,83

BSB/GYN/BSB 228.75

SALVADOR 574,83

NÚMERO 29, de 20 de Outubro de 2004 PÁGINA 37

JOSE CMS
70500.002098/04-16 MATTOSINHO

RICARDO REGO
70500.002220/04-54 PAMPLONA

CONCEIÇÃO DE M
70500.002142/04-98 R SOUSA

HELIO P DA S
70500.002230/04-90 FILHO________

ODILSON LUIZ R E F.F.
70500.002199/04-97 SILVA_________

PAULO SÉRGIO R
70500.002037/04-59 PEREIRA______

MARALICE A B DE
70500.002219/04-20|0 COTTA_______

3LINI0 LEITE
LOPES________
JJCIA M B DE F

70500.002145/04-21IMAIA_________
LUCIA M B DE F

70500.002221/04-07 MAIA_________
LUIZ F RAMOS

70500.002231/04-34 CARVALHO
RODRIGO B

70500.002084/04-01 NAZARENO
ANDRE F C P DA

70500.002228/04-11 SILVA________
PEDRO VIANA

70500.002229/04-65 BORGES_______
JEFE LEÃO

70500.002141/04-43 RIBEIRO______
ANA PAULA C

70500.002193/04-10 MACHADO
CEZAR W M DA

70500.002198/04-42 ROCHA________
JESUS GARCIA

70500.002209/04-94 SANTOS_______
ELZENI DA SILVA

70500.002244/04-11 PORTELA______
FERNANDO A R

70500.002238/04-56 NOGUEIRA

BELÉM 
RIO DE 
JANEIRO 
BELO 
HORIZONTE 
FOZ DO 
IGUAÇU

LONDRINA
RIO DE
JANEIRO

SANTOS 
RIO DE 
JANEIRO

05 A 
08.10 
13 A 
15.10 
20 A 
22.10 
17 A 

30.10 
09 A 
16.10 
04 A 
08.10 
13 A 

15.10
17 A 

30.10
18 A 

20.10 
13 A 
15.10 
18 A 

20.10 
18 A 

22,10 
17 A 
19.10
17 A 

23.10
18 A 

22.10
17 A 

23.10 
08 A 
13.10
18 A 

22.10 
18 A 

20.10 
18 A 

22.10

F.F.
AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO

AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO

SERVIDOR
F.F.
AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO

TEC DE 
PLANEJAMENTO

CONVÉNIO
F.F.
AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO

TEC. NIVEL 
SUPERIOR

F.F.
AGROPECUÁRIO 
TEC. NIVEL 
SUPERIOR



I

70500.002240/04-25
228,75

729,43

BSB/GYN/BSB 218,64

381,41

SALVADOR 574,83

SALVADOR 574,83

BRASÍLIA 605,75

SALVADOR 574,83I
SALVADOR 574,83

I BSB/GYN/BSB 228,75

574,83SALVADOR

BRASÍLIA 237,74

250,84

489,40

BRASÍLIA 558,92

252,19FORTALEZA

CUIABÁ 160,51

BRASÍLIA 148,89

152,15LAVRAS70500.002205/04-14

PÁGINA 38NÚMERO 29, de 20 de Outubro de 2004

I

F.F.
AGROPECUÁRIO

F.F.
AGROPECUÁRIO

COLAB. EVENTUAL BRASÍLIA 
FOZ DO 
IGUAÇU

BSB/GYN/BSB 
FLORIANOPOLI 
S/SÃO PAULO

13 A 
17.09 
05 A 
06.10
14 A 
15.10 
27 A 

27.09
13 A 
15.10

FATIMA M E DE S 
OLIVEIRA
ISANETES DE

70500.002242/04-1410LIVEIRA
CLESIA MARIA

70500.002239/04-09 DOS SANTOS
FERNANDO

70500.002237/04-10 FERREIRA
ALFREDO SEITI

70500.002210/04-19 TAKEHANA
DÉBORA M

70500.002214/04-05 RODRIGUES CRUZ
GERALDO M DE

70500.002225/04-87 MORAES_______
JOSE M A

70500.002208/04-40 TEIXEIRA
WINKLER JEAN DA F.F.

70500.002213/04-52 R NAVES_______
GUSTAVO H M F

70500.002241/04-70 DE ARAÚJO
ANÍBAL DE S

70500.002211/04-63 FIGUEIREDO
ORLANDO PRIETO

70500.002318/04-10 JÚNIOR________
ANTONIO CARLOS

70500.002148/04-65 ALESSI_________
ABEL RICIERI G

70500.002236/04-67|NETO__________
SÓ DIÁRIAS

COLAB. EVENTUAL BRASÍLIA
F.F.
AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO

F.F.
AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO

18 A
20.10
17 A
22.10
18 A
20.10
18 A
20.10
18 A
22.10
18 A
22.10
18 A
22.10
18 A
22.10
18 A
22.10
18 A
20.10
18 A
22.10
18 A
19.10
14 A
15.10
19 A
23.10

ANTONIO ALBINO
70500.002140/04-07 DA SILVA______

CEZAR W M DA
70500.002200/04-83 ROCHA________

DJALMA A S DA
,70500.002191/04-21 SILVA_________

RONALDO C
70500.002119/04-01 SANTOS

IODILON C 
FERNANDES

SERVIDOR
F.F.
AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO

AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO

BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA



BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA

PRORROGAÇÃO

CHAPECÓ 68,72

95,72CAMPINAS

SECRETARIA DE APOIO RURAL E COOPERATIVISMO

PeríodoCargoNome

18.987,21CHINADAS-101-6OS/928/04

S/ONUSFISCAL FEDERALOS/911/04

1.612,20TERESINA/PIAG.ADMINISTRATIVOOS/925/04

TERESINA/PI 1.616,50DAS-101-1OS/924/04

TERESINA/PIOS/923/04 SERVIDORA 1695,10

FISCAL FEDERAL 05/10/04 121,85

OS/920/04 SERVIDORA/CEDIDA BRASILIA/DF 237,76

OS/926/04 QUÍMICO BRASILIA/DF 237,76

OS/919/04 FISCAL FEDERAL MARINGA/PR 272,21

OS/893/04 DAS-101-6 307,19

I
SÃO PÃÚLO/SPDAS-101-4 262,94

OS/907/04 JOAO PESSOA/PBFISCAL FEDERALI 543,87

NÚMERO 29, de 20 de Outubro de 2004 PÁGINA 39

RALF AUGUSTO S
70500.002034/04-15 MARINS________

MARILENA DE A F
70500.002154/04-12|HOLANDA

Ordem 
de

PORTO 
ALEGRE/RS

BELO
HORIZONTE/MG

ESTADOS
UNIDOS

Locai de
Afastamento

10 A 
17/10/2004

04 A 
05/10/04

13 A 
15/10/04

09 A 
16/10/04

25 A 
25.09
24 A 

24.09

F.F.
AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO

04 A 
05/10/04

11 A 
15/10/04

12 A 
26/10/04

12A
26/10/04

12 A 
26/10/04

07 A 
08/10/04

07 A 
08/10/04

VaJor 
R$

OS/913/04

OS/912/04

MANOEL 
VALDEMIRO F. 
DA ROCHA____
LEONTINO 
REZENDE 
TAVEIRA 
LUIZ CARLOS 
MOREIRA 
WALTER 
DOURADO ____
PATRÍCIA KARLLA 
BARBOSA DE 
MELLO________
FABIO 
FLORENCIO 
FERNANDES__
DJALMA MARIA 
DA NOBREGA___
CARLOS 
ROBERTO 
CARDOSO 
ADILSON 
REINALDO 
KOSOSKI_______
MANOEL 
VALDEMIRO 
FRANCALINO 
LUIZ CARLOS 
FOLLADOR__
MARCUS 
VINÍCIUS 
MIRANDA

I



OS/918/04 DAS-101-4 GOIANIA/GO 461,26
OS/917/04 AG.ADM SALVADOR/BA 1.485,90

OS/915/04 tec.planejamento SALVADOR/BA 1.794,90

AG.ADM SALVADOR/BA 1.485,90

OS/927/04 JOAO PESSOA/PBDAS-101-3 656,44

OS/949/04 DAS-101-4 6.719,25SUIÇA

OS/950/04 FISCAL FEDERAL 6.719,25SUIÇA

PÁGINA 40NÚMERO 29, de 20 de Outubro de 2004

-—

ARÍETE DUARTE
FOLLE________
JOÁO BATISTA
BRANDAO
JOSE UBIRAJARA
OLIVEIRA
IZABEL CRISTINA
GAMAJMACHADO
JOSE NEUMAR
FRANCELINO__
ARÍETE DUARTE
FOLLE________
ROBERTO
LORENA DE
BARROS

06 A 
09/10/04

08 A
22/10/04

08 A
22/10/04

08 A
22/10/04

11 A
15/10/04

16 A
23/10/04

16 A
23/10/04

I

|OS/9Í6/04

BOLETIM DE PESSOAL-CRH/SPOA/SE/MAPA


